
oE UN 00 IRRA
Fe"

—

SEÇÃO 3 - PAR7E-

DECRETO No9 49.237 	  LY,2	 DE JUMHO DE 1959

	 — 	

rríxi52E0E3	 13 DE Aeeteete eeE

eatateeeee---r-e-e—e-aerasaate__—

Meta) eellere — N.3 'Ne

Portaria n.9 4.969 — Aposentar o
Representante desta Comissão em
Salvador, Símbolo 7-C, Sr. Djalmo.
Vieira de Mello, de stock:do com 03
têrtnos do item III, do artigo 178, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952 e o Parecer de 9 de março de
1986, da Procuradoria dêste Orgeo, e,
ainda, de conformidade com es dis-
posições do Decreto n.° 48.959-A, de
19 de setembro de 1960. (Processo
D-64/22276). — Ary Bicachfní, Presi-
dente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

vel 12-A — Luiz Gonzaga Barreto
Corrêa, da Representação desta Co-
missão em Parnelbu, para esta Ad-
ministraçã.o Central. — Ary
Presidente.

Portaria n.° 4.962 — Aposentar o
Conferente de Carga nivel 15-A, des-
ta Comissão — Milton Pereira do:
Santos, de acordo com o que dispõe
Lei n.9 1.711, de 23 de outubro de 1952
em seus artigos 176 item III e le e
178 item III, e, ainda, de conforma.
dsde com as disposições do Decreto
n.9 48.959-A, de 19 de setembro de
1960, tendo em vista o que conste no
Processo n.9 F-63-2113 e apenses —
Ary BieZehinf, Presidente.

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1966

Portaria n•9 4.963 — Remover, a pe-
dido, o Conferente de Carga nível 15
-A — José Djahna Torres Alves, da
Representação desta Comissão em
Maceió, para esta Administração Cen-
tral. (Proc. M-66'3719-60) — Ar)?
Biolehinf, Presidente.

PORTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1966

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1956

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Eátradas de Rodagem,
de meado com as atribuições que lhe
confere o Item XXXI do art. 142 do
Fteginiehto aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958:
e tendo em vista o constante do
Processo n9 3.743-47, resolve:

N9 475 Aposentar o servidor Clodo-
mir Ferro \Palie, matricula número
1.901.152, no Cargo de Engenheiro
Nivel 22-B, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
na forma do disposto no item II, tio
art. 176, Com as vantagens previstas
no item II, do art. 184, ambos da
Lei n° 1.711, de 28-10-52. Algar:yr
Guta/mele:e Diretor-Geral.

COMISSÃO DE EVIARIIIHA

MERCANTE

PORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Presidente da Comissão de'Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 6. 9 do Decre-
to-lei n.° 3.100, de 7 de março de 1941,
o nos termos dos Decretos nu. 51.358,
2.250, 51.670, 52.010 e 54.249, respec-
tivamente, de 24 de novembro do 1961,
25 de junho de 1962, 17 de janeiro de
1983 e 2 de setembro de 1964, resolve:

Portaria na 4.944 — Para efeito do
disposto nos artigos 72 e '73 do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis
da União, alterar a Portaria n. 9 3.830,
de 2 de maio de 1963 e designar o Es-
criturário nível 8-A — Armando José
Leal, Substituto Automático do Chefe
da Seção de Contrôie da Divisai) de

Apuração e Estatística Mecanizada do
Departamento Econômico, desta Co-
missão, conforme proposta do Sr. Di-
retor do Departamento Econômico,
datada de 18 de novembro 'de 1965, —
Ary Biolehini, Presidente. .
PORTARIA DE 28 DE FEVEREIRO

DE 19%
Portaria ne) 4.946 — Dispensar, a

teedicio, o Conferente de Carga nivel
15.A — Roberto Ferreira Júnior, de
eubstituto Automático, do Represen-
tante desta Comissão, em Foz do Igua-
eu, para o qual foi designado pela
Portarise n•9 4.801, de 16 de novembro
CL 1965.	 Ary Blolehini, Presidente

PORTARIA DE 2 DE MARÇO
DE 1963

Portaria n•9 4.948 — Exonerar, a pe-
dido, o agregado no Símbolo 4-C —
Murillo Esteves, do cargo, em comis-
ead, de Diretor da Divisão de Pisca-
Meação, do Departamento de Navega-
teiso, desta Comissão. — Ary Biolehini,
Presidente.

Portaria n•9 4.956 — Prorrogar por
mais 30 (trinta) dias, o prazo para
eonclusão dos trabalhos da Comissão
de Inquérito designada pela Portaria
eaa 4.858, de 28 de dezembro de 1965
(Proc. 8-64/13970) Ary Biolchinf,
Presidente.

PORTARIA DE 1Q DE MARÇO
DE 19CO

Portaria n.9 4.959 — Para efeito do
disposto nos artigos 72 e 73 do Esta-
entos dos.Funcionários Públicos Civis
da União, alterar a Portaria número
ile)90, de 24 de setembro de 1963 e
designar o Cônferente de Carga nivel
17-B — Carlos da Cunha Magessi Pe-
nam Substituto Automático do Re-
piesentente desta Comisseto em Angra
kiO3 Reis.	 Ary Biolehini, Presidente

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO
DE 1966

Portaria n.° 4.980 -- Remover, ate,
oefielo, o Oficial de Administração ni-;

PORTARIAS DE 1 9 DE A:MIL
' DE letal

O Diretor-Geral cio Departamento
Nacional de Est:redes de Rede oem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n° 44.636, de 17-10-58,

n. 48.127, de 19-4-60, e tendo
em vista o constante do Preeoeso
n9 9.779-66, resolve:

N9 477 — Designar a Escrevente
Dactilógrafa,. Ivone ;Beatriz Falece
Teixeira, matricula n9 2.112.711, am-
parada pela Lei n9 4.069-62, peru
substituir a Secretária do Chefe do
79 Distrito Rodoviárfo Federal, sai
suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrao com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142 do Regimento aproeado
pelo Decreto n° 44.356, de 17-10-58,
combinado com o art. le do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, e tendo
em vista o constante do Processo
n9 13.279-86. resolve:

N9. 478 — Dispensar o Engenheiro
Manoel Nunes Poyares Netto, matri-
cula n9 2.123.745, amparado pela Lei
n9 4.069-62, de Substituto do Chefe
do Serviço de Obras por Delegaçáo
(S.O.D.), da Divisão d3 Cooperação
(D.Co.), em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (triaseu)
dias.

N9 479 — Designar o Engenheiro
Nível 21-A, João Carneiro Cavalcante,
matricula 119 1.026,621, pertencente
ao Quadro de Pessoal — Parte Per-
manente desta Autarquia, para subs-
tituir o Cheee do Serviço de Deres
por Delegação (S.O.D.1, da Divisão
de Cooperação (D.Co.), em suas fal-
tas ou impedimentos eventuais, até
30 (trinta) diaae — Algaeyr Gui-
marães, Diretor-Geral,

PORTARIAS DE e DE ABP.I.a
DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acórdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
119 44.656, de 17 de outubro de lasia
e tendo em vista o constare do
Processo n9 53.701-65, resolve:

N9 481 — Aposentar o same	 n
mel da Silva, Oliveira, tuatriea, ta	 n
mero 2.128.861, no cargo de Troem- d

1

 lhaeor Nível 1, do Quadro de Pessoell
— Parte Especial atesta Autarquia, ree
forma do Cl:moei-o no item MI, do
ma 17G, cara as vanieeens previstas
no :fera lei, cio art. 176, ambos da

I Lei a9 1 '711, cio 28-M-52.
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
! de acurcat com ia, atribuições que liso;, coneere o item XXXI do art. 142 do
! Regimento aprovado pelo Decreto
ne 41.656, do 17 de outubro de 19530

! e tendo em vista o constante do
i Proe -sso n° 53.697-55, resolve:
- N9 482 — Aposentar o servidor Si-
meão José Ramos, matricula namero
2.129.157. no carece de Trabalhados'.
Nível 1, do Quadro de Pessoal —
Parte Especial desta Autarquia, na
forma do item III, do era 176, com
as vantagens previstas no item III,
do art. 178, ambos da Lei n9 1.711,
de 28-10-52. -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e tendo em vista o constante de)
Processo re 50.176-65, resolve:

ale 483 — Aposentar o eervidor Joe°
Nascimento Lima, matricula número
1.020,255, no cargo de Trabalhados
Nivel 1, referência I, do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, na forma do disposto na
item III, do art. 176, com as vanta-
gens previstas no item III, do
art. :78, ambos da Lei n9 1.711, de
28-10-52.

MS Nill-,_,A110 DA V-1A,

E OBAA 3 r--P 	 C,AS•

, combinado com o art. 7° do Decreto

CD Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o iteni XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, do 11 de outubro de 1956,
e tendo em vista o constante da
Processo n9 60.319-65, resolve:

N9 494 — Aposentar o servidor Fe-
lipe Thomaz de Oliveira, matricula
n9 1,040.843, no cargo de Motorista
Nível 8, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
na forma do disposto no item III, do
art. 176, com as vantaeens previstas
no item 'do 02t. 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com tes atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
mie 44.638, de. 17 Cie outubro de 1958,
e tendo em vista o constante do
Processo a" 53.702-65, resolve:

149 485 — Aposentar o servidor M-
oei Antônio de Oliveira, matricula
9 2.128.870, no cargo de Trabalha-
or anvel le do Quadro de Peetioal



MARIO OFiCIAL (Seção 1 - Parte 11) Abril de 1956

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO e - PARTE

órgão dektInado a publicação da adrninistraçr,o desrentralirada

lin,.rLtsc, cias oficinas do Departamento de ImFrensa Nacional
BRASILI A

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
D:RETOR -GERAI

CHEFE DA sarao orz v•er.ukçÂo

FLORIANO GliiMARÃES

continuidade _no recebimento
dos jornais, de,,ein os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação. com anlecedência
mínima, de trinta (30) dias.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONA!.

CHEFE CIO ~VIÇO on PUBLICAÇÕES

íVak.ÁRIL O F" 1-s.i-ZE.iR A ALVES

ASSINATURAS

REPARTIÇÕ ES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capdal e Interior: 	 Capital e Interior:

Semestre •	 • Cr$ 6.000 Semestre . • • Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior: .	 Exterior:
	  Cr$ 13.000 Ano .	 • • . Cr$ 10.000

parte superior do eiiderêço veto
impressos o número do talão
de registro. o viés e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

1130 c'hi'a-feira 14
L-

- As Repartições Públicas
s i.fleverão remeter o expediente
destinado à publicação nos

'jornais, diariamente, até às
si5 horas, ezTeto aos sábados.

- As rec:amações cfertinen-
t ies à matéria retribuída, nos
(Casos de erros ou omissões, iie-
verão ser formuladas por c.;-

;era°, á Seção de-Redaeão, dos
19 às 17,30 horas, no ,snáximo
;até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão s'er
'dactilografados e autentica-
'dos, ressalvadas, por 'quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre

, anuais, as assinaturas poder-
te-ão tomar. em quÉlquer épo-

;ca, por seis meses ou um ano.

fr - As assinaturas vencidas Ano
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
É verificação do prazo de va-
Iidade de suas assinaturas, na

- As Repartições Públicas
cingir-se-(a) às assinaturas
anu. ais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valeires acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçã o, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficial
será, na venda avulsa, acrescim
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ono
decorrido.

Parte Especial desta Autarquia, na'
forma do dispo..to no item III, aol
art. 176, com as vantagens previstas
no item III, do art. 178,. ambos dal
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprcvado pelo Decreto
no 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e tendo em vieta o constante cio
Processo no 5.242-66, resolva:

N9 486 - Conceder exoneração ao
servidor Otacilio Alves Pontes, 'matri-
cula n9 2.151.870,- da função de 'Tra-
balhador, amparado pela Lei n9 4.069
de 1962, desta Autarquia, na forma
do disposto no item I, do art. 75, da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

. O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 cio
Regimento aprovado pelo Decre o
no 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e tendo em vista o • coaatante do
Processo n9 6.022-66, resolve:

No 487 - Conceder exoneração ao
servidor Paulo Bier Vieira, matri-
cula no 2.121.4 ,14, da função de _Anon-
teclar, amparado pela Lei n9 4.cer-62,
de;ta Autarquia, na forma eia disposto
no item I, do art. 75, da Lai no 1.711,
de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
' Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que Use
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pele Decreto
ng 44.656, de 17 de outubro de 1058.
e tendo em vista o constante do
Processo no 7.701-66, resolve:

No 488 - Conceder exoneração ao
Servidor Octávio Tibaldi, matrícula
el9 2.156.025, da função cla Carpia-
rpiro, amparado pela Lei te 4.069 62.
desta Autarquia, na forma do disposto
rio item I, do art. 75, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52.

Diretor-Geral do Departamento
aolonal de Estradas do Rodagem,

de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1953,
e tendo em vista o constante dc
Processo n9 8.913-66, resolve:

N9 409 - Conceder exoneração ao
servidor Quizr y Carvalho dos Santos,
matricula n9 2.177.185, da função de
Laboratorista, amoaeado pela Lei
n9 4.069-62, desta a u : arquia, na for-
ma do disposto no item I, do art, 75,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Necional de Estradas de Rodagem,
de acardo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIi
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto no 44.653, de 17-10-53.
combinado com o art. 79 do Decreto
no 48.127, de '19-4-60, e tendo
em vista o cor stante do Processo
no 59.693-65, resolve:

N9 490 - Conceder dispensa à Es-
criturária Nivel 10, Maria Alice de
Aquino, matricula no 1.164.853, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia.
da função gratificada, símbolo 15-P.
de Secretária do Chefe da Contadoria-
Gelai, do Setor Econumico Financeiro
(5 E.F.)

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estredas de Rodagem,
de ncerdo cem as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto -n o a4.656, de 17-10-58,
combinado com o art. 7 9 do Decreto
n9 48.12-1, de 19-4-60, e tendo
em vista o constante do Processo
n9 59.510-65, resolve:

No 491 - Dispensar o Engenheiro
Inaldo Soares, matricula no 1.025.893,
da função gratificada, símbolo 1-F
de Assessor-Técnico do Chefe do 49
Distrito Rodoviário Federal, devendo
a constante na presente portaria ser
considerado efetivo, -a partir de 3 de
janeiro de 1966.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acardo com aA atribuições que Use

conferem os itens XXXI e xxxn
do art. 142 do Reimento aprovado
pelo Decreto no 44.656, de 17-10-58,
combina¡o com* o art. 79 do Decreto
no 48.127, de 19-4-39, e tendo
em vista o constante do Processo
no 9.655-66, resolve:

N9 492 - Dispensar o Engenheiro
Nível 21-A, Lourival Torrens Mais-
chitsity, matrícula no 1.077.193, per-
teacente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
de função gratificação, símbolo 3-F,
de Chefe da Seção de Obras (S.T.
D.-1), do Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.), do 129 Distrito Rodoviário
Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as ateibuições que lae
confere &item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17 de outubro de 1958,
e tendo em vista O constante do
Processo no 3.909-66, resolve:

No 493 - Tornar sem efeito a Por-
taria no 267, de 17-2-66, que designou
o servidor Herbert dos Santos Mattos,
matricula no 2.103.137, para exercer
a função gratificada, símbolo 4-F, de
Chefe da- Seção de Transportes (S.
Tr.D.-1), do Serviço de Transito
Distrital (S.Tr.D.), do 189 Distrito
Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as ateihnicões que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto no 44.656, de 17-10-58,
combinado com o art. 79 do Decreto
no 48.127, de 19-4-69, e tendo

Retificação
Na publicação do Balanço relativo

ao exercício de 1965, feita no Diário
Oficial de 11 de março do corrente,
às fls. 2.689 e 2.670, leia-se, por ha-
ver sido omitidas as seguintes assi-

em vista o constante do Procsso
no 6.645-66, resolve:

N9 495 - Dispensar o Patrulheiro
Nível 12-A, Francieco Nery de Ass.s,
mutricula no 2.168.171, perenc.nie
ao Quadro de Pessoal - Parte E. pe-
dal desta Autarquia, da função gea-
tificade, almbolo 6-F, de Cliefe
Seção de Policia (S.Tr.D.-3), do Ser.
viço de Trânsito Distrital (S.Tr.D.),
do 59 Distrito 'Rodoviário Federal.

NO 496 - Designar o Patrulheiro
Nível 12-A, José Campos da Silva,
matricula no 2.1,01.241, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Espe-
cial desta Autor:mia; para exercer a
fluirão gratificada, símbolo 6-F, de
Chefe da Seção de (S. Tr.
D.-3), do Servieo úe Trânsito Distrl-
tal (S.T.D.), do 59 Distrito Rodovia-
rio Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e wom
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.65G, de 17-10-58,
combinado com o art. 7 Q do Decreto
no 48.127, de 19-4-60, e tendo
em . vista o constante do Proceseo
no 6.570-66, resolve:

N9 497 - Designar a Eseritweria
Nível 10-B, Cedida cies Santos, metri-
calo. no 1.164.062, pertencente ao Qua-
dro de Pe:sor.:1 - Parte Permanente
desta Auto.rqu:a, para substituir :-
Secretária do Chefe do Servn dr
Fstat:stica e Pirnejamento (SE. t.),
da Divisão de Planejamento (D.P.),
em suas faltas ou impedimentos even-
tuais, até 30 (trinta) dias. - Alracyr
C-d!rnerães, Diretor-Geral.

saturas: Jorge Gomes Abrunhasa,
Contador A, Registro C.R.C. n9 9503.
RUth Miranda Leal, Contador Chefe
do Serviço de Contabilidade, Registro
C.R.C. no 9794. Affonso ranin sar-
mento, Superintendente.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DAS EMPRÊSAS INCORPORADAS

AO PATRIMôNIO NACIONAL



, Quinta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Parta II)
	

Abril de 1966 1131

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Retificação
Portaria n9 e e.. de 26 d abril de
165, do Reitor da Universidade Fe-
oral do Rio de Janeiro, referente a
:eria Luisa Priolli dos Santoa 1:Pon-
ce — publicada no Diário Oficiai

8 de fevereiro de 1966:
Onde se lê: Decreto n9 52.366, de
de deeembro de 1961.
Lele-se: Decreto n9 51.366, do 6 de
izem'oro de 1961.

ESCOLA PAULISTA
DE MEDICINA

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1956

O Diretor da Escola Paulista de
Sedicina, no uso das 'atribeiçõee que
ie riso conZerides pela Lei n9 1.421,

29 do setembro de 2964, e tendo em
sea o tempo de serviço apurado, n-
eve, d acôrdo com n art. 10 da Lei

ri9 4.345, de 26 de junho de 1964, con-
ceder gratificação qüinqüenal aos ser-
vidores abaixo relacionados, do Qua-
dro 'único de Pessoal desta Escoa:

Rodolpho Freitas — Professor
Catedrático — 35% (trinta e cinco
por cento) a partir de 19 de janeira
de 1965;

Antônio Francisco Defina — erse
sistente de Ensino Superior, Mv& 20
— 25% (vinte e cinco por cente) a
partir de 26 de deeembro de 1965;

Emílio Mastroiani — Professor de
Ensino Superior, nível 22 — 257e nn-
te e cinco por cento) a partie de, 27
de dezembro de 1965

Francisco Manoel Raperei de Almei-
da — Professor de En.seeo Superior —
nível 22 — 25% (vinte e cinco por
cento)	 partir de 25 de dezembro de
1965;

Adolpho Barcenini — Assistente de
Ensino Superior — nível 20 — 20',,
(vinte por cento) a ',easter de 21 de
dezembro de 1965;

Arão Schwartz — Assistente de En-
sino Superior, nível 26 — 23% (vinte
por cento) a partir de 27 de dezembro
de 1355;

Moacyr Peclua — Assistente
de 'Ensino Superior, nivel 20 — 2!)":
(vinte por cento) a partir de 27 es
dezembro de 1965:

Luiz Gonzaga Murat — Assistente
de Ensino Superior, nível 20 — 15';

j (quinze por cent.) a partir de .1,5 de
; fevereiro de 1965;
; Crietano Giordano — Assistente ds
iEn-ino Superior, nivel 20 -- lee"
(qiiine.e por cento) a partir de 28 de

: dezembro de 1965:

Waldemar José Borges — Assistente
de Ensino Superior, nível 20 — 15%
(quinze por cento) a partir de 28 da
dezembro de 1965;

Antônio da Silva Queiroz — Assis-
tente de Ensino Superior, nivel 20
10% (dez por cento) a partir de 29
de dezembro de 1965;

Francisco Cotas — Laboratorista,
nível 9 — 10% (dez por cento) a par-
tir de 31 de dezembro de 1933;

Jardelino Ferraz — Cuanla.
8 — 10% (dez por cen"o) a par:!r
e de janeiro da 1996;

Carlos Pereni — fissistenle cie en-
sino Superior, nível 20 — 23% (vinte
e cinco pcie cento) a partir de es
Jr.:melro de 1963;

Athavde Alves Couto — Labornio-
nível 9 — 10% (dez por cento) a
• vaieir de 7 de inneiro de 1966:

Alberto 2ereira — Labo ra !orate,
nivel 9 — 10'N (dez por cento, a
partir de 10 de janeiro de 1363. •-
José Maria dc Freitas.

E PREVIPENCIA SOCIAL-

! Ne 61.421, de 24.1.63 — Agrega
I Alice de Oliveira Geraldini 	 (AC-

^	 vel 16-C, com vencimentos •correspon-
2.445), (anelai de Admneetraneo ni-

dentes ao simbolo 3-10, a partir de
29.12.65 — Proc. AC-58.022-65.

BIS . ÇITUTO DE APOSENTADO

RELAÇÃO N9 980
RELAÇÃO N.9 980

ATOS DO PRESIDENTE
Aposentadoria

Portarias:
V» 31.434, de 24.1.66 — Concede

spraeetadorla a João Nascimento cia
Silveiia (AC-1.855), Engenheiro nivel
12-4 ua Administração Central —
alie. 176, e 178 da Lei n.° 1.711-52,
i• partir de 26.12.65, Proc. n. AC-
15. :33-65.

.N.'61.435, de 24.1.66 — Concede
tperuadoria a Ermelindo de Araujo
"Peneira (AC-3.561), Oficial de Ad-
ninistraçáo nivel 12-A, da Adminis-
saçao Centrai — Arts. 176, I e 178
ia Lei n.9 1.711-52, a partir de 10

wiearnbro de 1965. — Processo AC-
13.311-65.

se.' 61.436, de 24.1.63 — Concede
iinnentadoria a Pedro Moacyr da Ro-
,a (AC-2.976). Porteie() nivel 11-B, da

— Arts. 176, II e 184, I da
r ei e.9 1.711-52 — Proc. AC-54.425-65.

N.e 61.457, de 24.1.66 — Concede
iposcntacloria a Francisco Ferreira
ia Costa (AC-1.672), símbolo 10-C,
ia DE-CE — Aias. 176, III e 178,

da Lei n.9 1.711 . 52 — Processo
NC-65.053-65.

N.9 61.438, de 24.1.66 — Concede
•iposentadoria a Salvador Serri
▪ai (AC-24.837),	 Carpinteiro nível
)-B, da Administração Central —
Arts. l'76, III e 178, III, da Lei nú-
nero 1.711-52.

N.9 61.439, de 24.1.66 — Concede
Aposentadoria a Angelina Martin
Pinto Marques (AC-200), Oficial de
A.dministração nível 16-C, da Admi-
nishiraçâo Central — Arts. 176, II e
184, II, da Lei n.9 1.711-52 — Pro-
recso AC-62.740-65.

N.o 61.440, de 24.1.66 — Concede
aposentadoria a Lincoln Gomes Vi-
e'al (AC-3.314), Fiscal de Previdên-
na nível 18 .S, da DE-MG — Arti-
os 176, II e 178, da Lei n.9 1.711,
de 1952.

N.9 61.441, de 24.1.66 — Concede
aposentadoria a Martiniano Rodri-
gues Machado (AC-8.509), Auxiliar
de Portaria nível 8-B, da DE-G:B, ar-
tigos 176, I e 178, da Lei ne 1.711,
de 1952, a partir de 2.11.65.

N.9 61.442, de 24.1.66 — Concede
aposentadoria a aarniro Luzia da Sil-
va (AC-2.625). Porteiro nível 11-B,

ua DE-G13, ars. 1.9, de Lei número
3.906-61. Proc. AC-u4.899-65.

N.9 61.469, de 24.1.66 — Concede
aposentadoria a Oswaldo Nunes Bar-
celos (AC-4.011), Médico nivel 22-B,
da DE-GB — Arts. 176, III e 184,
II da Lei n.9 1.711-52 — Processo
ne AC-64.017-65.

N9 61.470, de 24-1-66 — Concede
aposentadoria a Diney Soares Ether
(AC-4.028), Medico silvei 22-B, da
0E-GB — Arts. 176, 11 e 184, II da
Lei n.9 1.711-52 — Processo número
AC-57.190-65

N.9 61.471, de 24.1.66 — Concede
aposentadoria a Lourenço Proceplo
de Azevedo (AC-51.184), Servente ní-
vel 5, da DE-MA — Arts. 176, I e 178
da Lei n.9 1.'711-52 •— Processo AC-
4.863-63.

N.9 61.472, de 24.1.66 — concede
aposentadoria a Caio Silveira Rocha
(AC-77), símbolo 5-C, da DE-SP —
Arts. 176, II e 184, III da Lei neune-
ro 1.711-52, a'. partir de 1.12.65 —
Proc. AC-63.243-65.

N.9 61.503, de 28.1.66 Concede
aposentadoria a Decio Ribeiro Costa
(AC-46, Símbolo 4-C), da Adminis-
tração Central, arts. 166, II e 184,
ILI da Lei n.° 1.711-52 — Processo
AC-1.133-66.

N.9 61.510, de 28.1.66 — Retifica
em parte, a Portaria n.9 60.444, de
20.9.65, que concedeu aposentadoria
a Maria Caroline Gomes David da
Silva (AC-5.220), da PE-PR — Ar-
tigo 10 da Lei ne 4.345-64, para 10%
— . Proc. AC-53.032-63.

N.9 61,511, de 28.1.66 — Retifica
em parte a Portaria n° 50.752, de
14.10.65, que concedeu aposentadoria
a Helio Nunes Ribeiro (AC-9.580),
da DE-PR — Art. 10 da Lei núme-
ro 4.345-65, para 10%. Processo AC-
42.420-65.

N.9 61.520, de 31.1.66 — Concede
aposentadoria a Silvio Albuquerque
Xavier (AC-30.471). nível 18, da DE-
PE, Arts. 176, III, da Lei número
1.711-52 — Processo AC-42.28'7-64.

Nomeações
Portarias:

N. 61.425, de 21.1.66 — Nomeia
José Henrique leeleprt Galvão (AC-
6.518), Média nível 22-13, para J
cargo cai comissão símbolo 2-C de
Diretor-Geral de e)AM	 PrOUSA

MCSJI-19.

Ne 61.428, de 24.1..66 -- Nomeia
Antonio de Alencar Subias (AC-206,
Agregado ao Quadro cie Pessoal, sím-
bolo 2-C, para o carga el11.130MiSSãO

S11111)010 3-C de ' Chefe do Gabinete
do Presidente — Processe MCSJI-
13-66.

Exoneração

Ne 61.457, de 24.1.66 — Exonera
Nelson da Silva Freyeslebee (AC-
14.803), Fiscal de Previdência nível
17-A, da DE-GB a parti rde 25.2.65
— Proc . n.9.54.326-65.

NP 61.e67, de 24.1.e6 — Exonera
a pedido José Romildo Frota Gomes
Capote (AC-13.981), Escriturário ní-
vel 8-A, interino, da DE-CE, a partir
de 1.9.65 — Processo AC-53.041-65.

N.° 61,502, de 28.1.66 — Exonera
João y Pia Cavalcand (AC-3.1.98).
Cargo em Comissão, símbolo 6-C, da
DE-PB — Proc. AC-1.364-66.

N. 61.515, de 31.1.66 — Exonera
Erly Rabelo Brasil (AC-12.225), En-
fermeiro nível 19-A, interino, da
DE-ES, a partir de 5.12.65, — Pro-
cesso AC-29.134-65.

NP 61.516, de 31.1.66 — Exonera
a •pedido Lazara Abadia de Souza
(AC-13.028), Escriturário nível 8-A,
da Delegacia em Brasília, a partir de
'30.9.93. Proc. AC-65.911-65.

Designação
NP 61.427, de 21.1. e6 — Designa

Claudiomar Carneiro Cevalcanti (AC-
1.020), Fiscal de Previdência nível
18-B, substituto automático do
ocupante do cargo em comissão, sím-
bolo 5-C,. de Delegado da DE-CE, no
impedimento do servidor Raymundo
Alves Bezerra — Proc. AC-3.276-66.

Agregação
.	 Portarias:

NP 61.490, de 25.e.56 — Agrega
Elisa Soares Mala (AC-2.988), Ofi-
cial de Administração nivel 16-C,
com vencimentos corriae anndentes ao
símbolo 4-P de Ag..inte da Agência
ae Ponte Nova, subordinada à DE-
MG, a contar de 4.12.6e — Processo
AC-23.661-65.

Ne 61.430, de 24.1.66 — Agrega
fito cie Carvalho (AC-3.341), Técni-
co de Mecanização re eel 16-C, com
vencenentos correrspondentes ao sím-
bolo 1-9e a parUe de 3k.12.65 —
Proc. AC-61.22'7-64)

N.9 31.432, do 24.1.66 — Agrega
Gustavo Couy	 (AC-'15), Oficial de

1 Aclministraçáo nivel•16-C, com venci-
mentos coirespondentes ao /símbolo

1 6-F de Aueiliar de Conselheiro, com
efeitos a. partir de 29.12.63. — Pro-
cesso AC-53.026-6a.	 •

N.9 61.433, de 24.1.66 — Agrega
Teresa ~tina Tersilla Grazziella.
Fogliati (AC-682), Oficial de Admi-
nistração nível 16-C, com vencimen-

...os correspondentes ao símbolo 5-C
de Chefe da Secretaria do Conselho
Fiscal, a partir de 29.12.65. — Pro-
cesso AC-53.023-65.

N.e 61.473, de 24.1.66 — Agrega
Hugo Cardoso Vale (AC-3.309), Fis-
cal de Previdência nível 18-B, com
vencimentos , eirrre-epondentes ao sim-
bolo 3-F, Agente da Agência de São
João Dei Rei, da DE-MO, a partir
de 4.12.65 — Proc. AC-8.144-63.

N.9 61.474, de 24.1.66 — Agrega
Mercedes Cividantes Santos (AC-
1.235), Ohcial de Administração ní-
vel 16-C. com vencimentos correspon-
dentes ao símbolo 6-P, referente à
função gratificada de Auxiliar do
Conselho Fiscal, a partir de 23.12.63
— Proc . AC-58.025-65.

N.9 61.475, de 24.1.66 — Agrega
Pedro Valença Cavalcanti (AC-1.523.).
Fiscal de Previdência, nível 18-B, com
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 4-P, de Agente da Agência em
Caruaru, na DE-PE, a partir de 3 de
novembro de 1964. — Processo AC-
20.744-65.	 •

N.9 61.476, de 24.1.66 — Agrega
Amoldo Magalhães Mattos (AC-
4.759), Médico nível 22-B, com ven-
cimentos corrrespondentes ao símbolo
6-C, de Superintendente Médico no
Estado da Bahia, a. partir cie 3.11.65.
— Proc. AC-35.164-64.

N.9 61.477, de 24.1.60 — Agrega
Geraldo Hildo Figueiredo (AC-567).
símbolo 8-C, com vencimentos cor-
respondentes ao símbolo 4-F, de Che-
fe da Seção de Arrecadação da DE-
MG — Proc . AC-57.689-64.

N.9 61.507, de 28.1.66 — Agrega
Luterbo de Lima Souto (AC-5.010),
Contador nivel 21-A, com vencimentos
corresponeentes ao símbolo 3-P, de
Chefe de Seção de Estatística do
Departamento de Acidentes do Tra-
balho, a pee i* . ele 3.11.64 — Procu-
re) AC-59.949-65.

RIA E PENSÕES DOS CO-! MINISTE:RIO DO TRAE3ALI-10
Pfl ERCIÁRIOS

•a



1132 Cunta-fira 14 DiÁrZlO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1965

NP 61.508, de 28.1.66	 Agrega
',Tose Creteli Tanbert (AC-4.370),
1,a:2a:c° nível 22-B, com vencimentos
coreespondentes ao simaolo 2-F, de
Cheee de Clinica (Creio:ai:1) subordi-
Ileaa acee Serviços Cirereicos da Su-

Ipeeintendein eas Macaca da DE-SP, a
partir ae 19.10.65. — PrOC. AC-
60.139-65.

N.9 61.506, de 28.1.63 — Agrega
Esevâo Sanson (AC-2.156), Oficia)
de Administração nivel 16-C, com

'veecimcntos earrespondentes ao sim-
/soo 3-I9, de Agente da Agencia em
Ir- ' i, subordinada à DE-PR, a peetir
de 13.12.65 — Proc. AC-35.377-65.

Demissão

N9 61.456, de 24.1.66 — Demite
30 4é Mode-to de Aguar (AC-11.157),
Est; ' i turário nível le,-B, cl a DE-PE,
na forma do art. 207, II, § 2. 9 da
Lei n.9 1.711-52 — Proc. AC. ....
61 . G13-35.

Ajuda de cnsio
Despacho era 23-12-55

esoncede ajuca de custo a Antônio
JrLstiniana Fortes Bustemante (AC-
2e321) , Inspetor da 1.31ministraçã3
Central, Símbolo 1-F, correspondente
a um mês de seus vencimentos de
acôrdo com OS-2902-59. Proc. AC-
60.435-65.	 •

Despac'eo em 18-1-56
Concede ajuda de custo a Içara

Gentil Gomes Cândido (AC-2578),
Inte -tor da Admínistreeão Central,
s'r- - .r i o 1-F, com sediamente na DE-
Visa correspondente a um mês de seus
vencimentos de acôrdo com OS-2902-
69 — Proc. AC.-59.314-65. .

Despacho em 7-1-63
Concede ajuda de custe a Carlos da

Silva Guedes (AC-2707), Peoeurador
de 29 Categoria, da Adreeni-traçae
Central, correspondente a um mes de
seus vencimentos. Art..132 da Lei
n9 1.711-52. Proc. AC.1.553-36.

Despacho em 29-12-65
Concede ajuda de custo a Sergio

Vieira (AC-10.591), Darmator da Ad-
ministração Central, símaol o 1-7e,
DE-.52, correspondente a um més
seus vencimentos, confoinie OS-2932-
53. Proc. AC-59.313-35.

Despacho em 25-1-66
Concean ajuda de el./E4`) a 'Herdo

Paladini (AC-7580), Fiscal de Previ-
dência, nível 18-B, da nE-cB, cor-
respondente a um mês de sees venci-
mentos. Art. 132 da Lei n 9 1.711-52,
Proc. AC-4052-66.

Despacho em 7-1-55
Concede ajuda de crsto a Otto Coe-

lho Fanti (AC-1398), Fiscal de Previ-
dência, nível 18-B, da DE-GB, cor-
respondente a um 'mês de seus venci-
mentos. Art. 132 da Lei n9 1.711-52
Proc. AC-15555-65.

Despacho em 25-1-66
Concede ajuda de ells',3 a Luiz

Pinto Costa (AC-181G), Agregado,
Símbolo 4-C, correspondente a um
mês de seta/ vencimentos. Art. 132 da
Lei n9 1.5e1-52. Proc. AC-4043-GG.

Despacho em 25-1-68
Concede ajuda de custo a Jair

Cunha de Araujo Queiroz (AC-51-62),
Tesom eiro- auxiliar, .9 rnbolo da
Admi nistreção Centra l , =rue:e:ri:ente
a um mês -1.. seus veachnentos. Ar-
te() 112 da Lei n9 1.711-52. Processo
AC-4050-66.

Despacho em 25-1-66
Concede ajuda de custo a Newton

de Luna Freire (AC- r 7C,7), Fiseel do
Previdência, nível 18, correspondente
a um na( al seus vencimentos. Ar-
tigo 132 da Lei n9 1.711-5219 Rracesso
AC-4051-66.

Despacho em 28-12-65
Correae ajuda de custo e João Soa-

res (.aa2-11.282), coereteenclente a um
mês ele vencimentos. Art. 132 Ca Lei

1.711-L. Proc. AC-19.400-6/

Despacho em 22-12-65
Concrae ajuda de custo a Alaim

Mello dos Santos (AC-24.629), coresr
pentienie a um mês de vencimentos.
Correcime 05-2902-59. Processo AC-
53.873-55.

Despacho era 20-12-65
Cencede ajuda de custo a Milten

Lopes da Rocha (AC-7734), corres-
respendente a um mes de vencimen-
tos. art. 132 da Lei n• 1.711-52. Pro-
cesso AC-3..1121-55.

Despacho em 5-1-65
Concedo ajuda de custo a Gaspar

.73ailse.sa lititieiro (AC-3262), correspen-
c ente a um rru2s de vencimentos. Ar-
tigo 122 eia Lei n9 1.711-52. Processo
AC-755-6G.

Despacho em 5-1-66
Concede calda de custo a armar

Lar. eira Cintra (AC-193), correspon-
dente a un mês de vencimentos. Ar-
tio 122 da Lei n9 1.711-52. Processo
AC-73e-36.

Despacho em 5-1-65
Cenceee ajuda de custo a Mario

Lauria (AC-31), correspondente a um
mês cie vencimentos. Art. 132 da Lei
n9 1.711-52. Proc. AC-756-66.

Despacho em 5-1-66
Conced e ajuda de custo .a Carlos

Aberto I abris (AC-25.549), corres-
pau:cate a um més de vencimentos.
Art. ".32 da Lei n e 1.711-52. Processo
AC-757-63.

Despacho em 19-1-66
Concede ajuda de custo a Maria de

Louiees Peeeiea Moreira (AC-10.040),
:a.sceetueerio,' nível 10-B, da DE-MG
corresuondente a um mês de seus ven-
cimentee. Art. 127 da Lei n9 1.711-52.
Proc. AC-56.841-65.

Despacho em 25-1-65	 •
Concede ajuda de custo a Jacyntho

Teirtera nen Atirar (AC-1281), Pro-
eer de 1 9 Categoria, da • Adminis-

tenneo Central, corres pondente a um
mês cie seus vencimentos. Art. 132
da Lei n9 1.711-52. Proc. AC-149-65.

Dcepacho em 25-1-63
Concede ajuda de custo a Dalton

Jacce (AC-23.533), Inspetor da Ad-
miristraçào Central,- s imbolo 1-F, cor-
reseordente a um mês de seus Yen-
cimentes coneerme OS-2902-59. Pro-
ca.ao AC-63.210-Co.63.219-Co.

Despacho em 7-1-65
Ceneede ajuda de custo a Tareio

Anteaio Velasco (A,C-12.269), Fiscal
de Pandeancia, nível 17-A, na DE-GB,
correreendente a um mês de seus ven-
Cilleal;.e.S. Art. 132 'da Lei n9 1.711-52.
Proc. AC-1357-e3.

Deepacho em 17-12-65
Concede ajuda de custo a Orlando

Domingos Sampaio (AC-7704), Con-
tador, nível 20-A, da Delegacia em
Brasília, na base de um mês de seus
vencimentos, correspondentes RO sim-
belo 4-F, cem fundamento nos arti-
fres 127 e l'0, r-3: da Lei n9 1.711-52.
Pim. AC-131.437-63.

Deeeaeho em '7-12-65
Cz e -rde ajuda de custo a Erhard

laepraeat Doe:.zer (AC-2738). símbolo
C-C, Agregado, Chefe da Divisão de
Contabil idade da Deiegacia no Estado
do Rio Crende do Sul, na base de um
eles de seus vencimentos em confor-
ma-1 -de com o art. 13e da Lei n9 1.711,
de 1252. nac. AC-5:3.486.-65.

Dirpensa
Despacho em 17-1-66

Concede dispensa 'a Remeu Beneve-
, r ato ( A Cat7eil) , Ca função gratificada
J. Agente cia Agên ia em Formigo,
conforme DR-MG-DTS-942. Processo
aja—W.798-65.

Despacho em 17- 1 -83
Concede dispensa a Elisa Soares

Mala (AC-7988), da função gratificada
de Aeente da Agência em Ponte Nova,
confeeme D a.-MG-DTS-941. Processo
AC-63.799-35. .

Departamento de Arrecada çao
e fisealia,:lio

Despacho em 3-1-63
Concede ajuda de custo a Alvaro

da Silva Nunes (AC-40.462a alecal
cie Previd2ncia, nível 17-A, da DE-13-e,
correspondente a um mês do SMS ven-
cimentos. DAF-1S-2-61. Processo AC-
e9.119-6à.

Deseacao cm5-1-ti
Concede ajtiaa Co custo a eeenoel

Augusto Freire (A.C-i,e3), Fiscal de
Previdência, levei 18-5-1, da DE-BA,
correspondente a um rit3.3 de seus yen-
c i mentes. Deaae5-2-Ce. Proc. AC-
GO. 206-65.

Desencho em 14.-1-63
Concede ajuda de custo a José Do-

nesi Brotto (1C-24.261), Fiscal de
Previdência. nivel 13-13, da DE-ES,
correspondente a tan inés de seu.;
vencimentos. DAF-IS-2-64. Procceso
AC-57,080-35.

De:Tateio em 3-1-55
Concede ajuda de custo a jaeob

Vieira Andrade (aC-14.603), Fiscaf dc.
Previdencia, nível 17-A, da DE-DA,
correspondente a um mês de seus ven-
cimentoa DAF-IS-2-34. Proc. AC-
50.801-35.

Despacho em 3-1-65
Concede ajuda de custo a ncéas de

Oliveira Borees (AC-14.183), Fiscal de
Previdência, nave! 17-A, na DE-BA,
correspondente a um mês de seus ven-
cimentos, conforme determinação 12-
DR-BA-DTS-8, de 26-4-6e. Processo
AC-39.0e3-65.

Decpacho em 5-1-63
Concede gratificação na base de 30t1

sabre os vencimentos do nível 18, a
Antonio Schiavo Portela (AC-15.33),
Fiscal de Previdência, Ca DE-RS, con-
forme estabelece a DAF-IS-3-65. aio-
cesso (AC-55.E92-63).

Despacho em 5-1-53
Concede gratiricaeão na bese. de 30%

sôbre os vencimentos do n'vel 18, a
Antonio de Freitas aleleo (AC-25.3:18),
Fiscel de Previdência, da DE-AL, con-
forme estabelece a DAE-IS-e-65. Pro-
cesso (AC-22.e22-e5).

Desp .:icem em 5-1-53
Concede gretilicacão na base de 35%

sôbre os 1.encimeet:os do nível 18, a
Hugo Cardoso Vaia	 ,
de Previdência, da DE-MG, conforme
estabelece e Da71c-IS-2-65. Processo
AC-57.912-Ce.

Despacho em 5-1-53
Concede eratificação na base de 30%

sôbre os venci mentos do nível 18, a
Euzébio Luiz Matzenbacher 	
(AC-6031), Fiscal de Providencia, ni-
vel 17-A, da D77-7S, conforme esta-
belece a DAF-IS-8-65. Processo AC-
62.847-65.

Despacho em 5-1-56
Concede gratificação na base de 20%

sobre os vencimentos do nivel 18, a
Manoel Roberto Guimarães Gamoedit
(AC-6I25), Fiscal de Previdência, con-
forme estabelece a DAF-IS-5-65. Pro-
cesso AC-57.911-65.

Deepacho em 5-1-63
Concede gratificarão na base de 35%

sôbre os vencimentos do n'wel 18, a
Jorge Joaquan Febre Dias (AC-502),
Fiscal da Previdência, nível 17-A, da
DE-RS, conforme estabelece a DAF-
IS-8-65. Proc. AC-62.84.4-65.

Despacho em 17-1-53
Concede gratificação na base de 5137,

sôbre os vencimentos do nível 18, a
Carmalindo de Castro Teixeira (AC-
'10.793), Fiscal de Previdência, nível
17-A, da DE-BA, conforme estabelece
a DAF-IS-8-65. Proc. AC-43.557-65.

Despacho em 17-1-66
Concede	 c 	 de produtivi-

dade na base de 30% sôbre os venci-
mentos do nível 18, a liernani Costa
(AC-7.381), Fiscal de Previdência,
nível 17-A, da DE-PB. conforme es-
tabelece a pAF-Is-8-65. Proc. (AC
— 36.279-65).

ATOS DO PRESIDENTE
Dc.ignação

Portarias:
Ia9 61.307, de 2E-12-65 — Designa

, o Medico, nível 17-A, Azuir Lesai da
I Silva (AC--31.02'i) para operar dite-
ta, obriaatór i a e habitue:mente ceia
Raios	 Proc. 43.661-6e.

N9 61.537, do 23-12-65 — DeS;11.13.
7..:áZ1.1C0 Tiaimnienão Denisio Nascirasnfo
(AC-9.5.57), para operar direta, cari-
gataria e habitualmente cem Raies
"X"

"
 Proc. -AC-12.857-65.

N9 6".285, de 23-12-65 — Desiesr a o
Cirurgião-Dentista, Nível 20-A, Nair
Falhano Campos (AC-9.799), para
ce_oerar direta, obrigatória e habitual-
mente com Raios "X". Proc. AC —.
5J.76E-63.

I N9 61.285, 'de 23-12-63 — Desama o
!Médico, nível 21-A, Fernando eeella
de Lima (AC - 7.135) para operar

I direte, obeasetóris e habituelmente
cem Raios "X". Proc. AC — 59.19e-63

DaTARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇA° GERAL

Gratificação adicional
Despacho em '7-1-63.
Concede gratificação adicionai a

Hcuser Brant Aleixo (AC — 5.444)
Médico, nível 22, da DE — MG, na
base de 25%," a partir de 11-4-5/, na
forma do art. 146 da Lei n9 1.711-52,
Prec. AC— 30.679-64.

Despacho em 10-1-66.
Concede gratificação ad i cionai a

ESMPri110 Barro co Netto (AC — 142),
Fiscal de Previdência, nível 18 -B, da
DE — GB, na base de 25% a partir
de 3-11-60. Proc. AC — 58.117-65.

Desnacho em 7-1-66 — Concede
gratificarão- adicional a Sylvina Mat-
tos de Oliveira (AC — 1.551), da Ad-
ministre eão Central, Oficial d . Admi-
nistrarão, nível 16-C, na base de 15%
a conter de 7-'0-53 e na base de 25%
a partir de 6-10-63. Proc. AO
54.244-05.

Desnaclio em 17-1-56 — Concede.
nTatiSica0-!.o adicional a José eVina
Berreto (AC — 3.034), Fiscal de R-e-
videncia, nível 18-B, da DE —
na base de 15% a parti nele 1dI-2-62.
Proc. AC. 66.C77-85.

Desnacho em 17-1-66 — Ceneene
gratificarão adicionei a Mania
Lourdes Leal Mechado (AC —
Ofici -1 de aCraintstraeeo, nível 14-D,
da DE — Gale na base de 15%, 110s
termos do art. 146 da Lei ne 1.711-52
Pec. AC-9.387-63. • -

Desasa-era em 19-1-63 — Cer •ae
;ratificarão adicional a João Batista,
Pinto (AC — 8.847), Auxi l iar de Por-
taria nível 8, na DE — SP., exercen-
do a função grei:renda, símbolo 5-1a,
Proc. AC — 59.389-65.

Despacho em 19-1-66 — Concede
gratificação adicional a Aueusto
lares dos Santos (AC — 6.091), (eona
tador, nível 21, da DE — Si', exer-
cendo cargo em comissão, símbolo 5-
O, de Chefe da Divisão de Contabi-
lidade. Proc. AC — 59.403-65.

Gratificação oilinailen /
Desencl, o em 10-1-66 — Cor'-rd

gratificerão qüinqüenal a Ana Ma-
ria de Carvelho Donadio (AC - 8.794)
da DE — Sra, símbolo 3-E. Proc.- AC-
59.398-83.

Despacho em 10-1-66 — Coneele
gratificação qüinqüenal e, Valia Alea
Beasilina Sacra (AC-2.116) da D al —
SP., símbolo 3-19.- A partir d.e 9-9-53
Proc. AC-69.41065.

Despacho em 10-1-55 — C,:n2t,c‘.e
gratificação qüinqüenal a João Belbi-
no (AC — 1.139), da DE — SP., fun-
ção gretificeda FG-12, Chefe -de Por-
taria. Peoc. AC — 59.402-65.

Despacho em 17-1-66 — Concede
gratificação qüinqüenal a Dirce Sei-
densticker Guedes (AC — 2.718), Ofi-
cial de Administração, nível 16-C, da
DE-SP, exercendo a função gratifi-
cada, ' símbolo 3-F. Proc. AC-59.407-65.

Despacho em 19-1-66 — Concede
gratificação qüinqüenal a Waldemar
Pinheiro dos Santos (AC — 2.734).



Ottint2.-foira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - 12 3ite lly
	

Abril do 196G 1133
n

Porteiro, nível 11, da DE - PA, só-
bre símbolo 14-F, função de Porteiro.
Chefe. Proc. AC-62.654-(ib. .

DEPARTAMENTO DE A132,1INIS-
TEA(nA0 GERAL

Diretor do DAG - Idemoicea con-
cessao de gratificarei° adiciona l (a tlin-
qüenlos) artigo le5, inciso r.T. ° 140
da Lei n9 1.711-52, combina': cum
'o artigo 10 da Lei n9 4.345-54: •

DE-GE
Base To

Maria Emilia Campista Santos 	 15
Elizabette de Suuza Mattos 	 15
João Luiz Cardnso 	  5
Alina Cardoso dos Santos 	  5
Félix Perreh•a da Silva 	
Guiomar Soares de Souza 	  10

. Sulamita de Jesus limar 	  20
Oswaldo Telles Mondes 	  15
Mariana. Faltosa Noronha 	  10
Alvaro Costa Lima 	  10
Adelia Sorra e Silva 	  5
José Roberto dr Araujo Ferreira 	 5
Yvone Rrmos Pinheiro 	  5
Evandro Pinheiro Chagas 	  5
Elena Paiva 	  5
Danclar da Silva Falcão 	  5
Maria Expedita P. Saboya, 	  5
Pedro Anibal da Silva 	  15
Maria Lucilia Vieira 	  5
Humberto Alves Ribeiro 	  10
1Vlaria Cybelle de Maynart Ramos

Reis. 	
Zelia da Silva 	  5
Nielsen Ribeiro 	  30
Domingos Alves da Costa 	  25
Ereilia Gonnalves 	  25
Raymunda Stelita Orico 	  25
Helio Barroso 	  da
Pedro Fernandes da Costa Mattos 25
Maria Emilia Campista Santos 	  20
Epitacio Cordeiro Pessoa Caval-

canti . 	  25
Elizabeth de Souza Maltas 	  20
Vimnar Moreira Cardoso dos Son-

os . 	  20
'Aliete Guimarães 	  10
Benedita 'Ver-c : morta Fellx 	  10
Raimundo Abdon Monteiro 	  10
Ernesto da Silva Dutra 	  10
João Luiz Cardoso 	  10
Therezinha Ferreira de Mat tos 	  10
Yolete de Carvalho Reais de Al-

meida 	  10
Alaide Dias da Cosia 	  10
Aluizio Ribeiro Barcellos 	  15
Marina Abreu Centro 	  10
Joseph do Perla Bezerril 	  10
Izidora Chaves Gem es 	  10
Maria Vie i ra de Lima 	  10
Renato Silveira da Costa 	  20
Edson Rodrigues Motta 	  20
Lázaro dr, Paulo Pinto 	  20
Romulo Pereira Macambira	 10
Feliz Pereira da Silva 	  10
Luiz Falire Jullion Mendonça 	  10
Paulo Roberto Santos 	  10
Guio= Serres de Souza 	  15
tibiracy Lotes da Costa Mattos • 20
Oswaldo Telles Mondes 	  20
Zeuza de Serpa Vieira 	  20
Hildete Cordova Soares 	  15
Alvaro Corna, Lima 	  15
guria° Bezerra 	  10.

DE-BR:

Gilda Pereira Rodriaucs 	  10
Oberecv \i irrna da Silva 	  10
Gcny Feno de Azarada 	  10
Josn Pede:emes Filho 	
Hella Fadei] 	 •
Paulo Wanderley 	  5
Vara Iiin e-•	 	 5
Claudio Meio Silveira 	  5
Paulino do • Vimas Veres 	
Maria Elisa Pires Chaves 	

DE-SP - Proc. LC-63.225-65:'
Base %

Caio Silveira Rocha 	  30
Dina i t Mo..aeo de Andrade 	  25
Dnah IVIciaco de Andrade 	  30

• Ease
NOME

57)
Maria de Lourdes Rezende Moa

; Rubens Van Varemberg 	
! Joio Balbino de Lima 	

ragliano 	
	

25

23
tia

Ruih Cintra de Camargo Me-
j	 deiros 	

	
2.3

Cyrillo Rosa de Rezende 	
	

23
I Dirce Seidensticher Guedes .•. 23
Orlando Di (Mura 	

	
23

,Itália Olda Brasilina Spera ... 25
Kleber Braga Freire 	

	
20

José Sete Gusmão 	
	

20
•Oscar Bueno Nestarez 	

	
20

Carlos Ar, Machado 	  •20
Manoel da Almeida 	  15
Arthur de Almeida 	  15
José Longman 	  20
Mario FOFchini 	  15
Isidro Rodrigues Sonora 	  15
Augusto V'lla.-es dos Santos 	  13
José Dono de Próspero 	  10
Nymnia Barbosa . de Oliveira

Paiva 	  15
Ara Maria de Carvalho Dona-

do 	 -
Armar do r)::2S dos Santon
João Bat ista Pinto 	
José Silva 	
Lygia. de al i-arida Prado 	
Abratifin Carnenisearm Hirch
Maida Crstóel'a de Oliveira 	
Ondina Teixeira 	
Cícero Wev de Magalhães 	
Luiz Stern- a n 	
José Cretelli Taliberti 	
Flores Sant iago de Lima 	
Fabio Barreto Tialheus 	
Masaya rd ia rediita Tamassetti
Rubens Camargo 	
Werner Ardust Lang 	
Adélia Walicelc Giusti 	
Afonso Mover 	

15
15

Ceeirnalina, Air rins n
Silvio Relanlo c. Or.alin
Antonio . ladaeCrio CLO iddriza
Nice 'raiando c a Cosia
Antal:Ia	 ..ciam
R,r13ano Ca mar a c
Dries Oia.iart
Maaaiy kaitani :2	 2
Eva 2danda de Cildeici 	
Boned'ea cu Ce :eche.	 ri 	

s;le•	 	
increpes en-ie"..!.".i.r)
Alberaa 2,1eida 	
Terce i /ria:o P. na ametta 32oeidra
Eir"do e-dledain
Iracema	 iadcs Liara 	
Maria e:ai:Tida de Castro 	
Maria Sinueira 	
Antonia Camarao 	
Natalina Toazeto Ribeiro aa

Silva 	
Alayde Fc.icira Ariaio . 	
Antonieta aarribasao 	
Hermi nio dos santos Pavan
Ernesiina Lacand 	
José Fecir i a ratem 	
Benedito Portean 	
Carlos Alberto Sa emalo 	
José Ribrraar Jeule de Srenat
Angela Mula salvador Parreta
Flavio Coelho Pino 	
Miguel Archanio de R2-ervie
José Arna l do Holanda Mrno
Célia Pereira 	
Nair Irord• irai Cr-	 ......
Maria Infitia do ciiiveira 	
Maria Alves Ferreira 	
José Racho eues Angelo	 	
Eunice Coireia Parente 	

i Antonio Barbosa. 	
ADMryls---:^g.ã.c) CEN'f"UN T,

‘- PROC. AC-61.310-9,3 .

NOME
Base

%
dintorio de Sar ta • -a 	 :st)
Albino Pereira da Rosa 	 30
Euripodes dos anjos 	 30
Vinício Barzearte Santos	 	 ea
Antonio Carioca	 	 33
Dirah Faria de Morais 	 20
Zivanv Cabral Bay ern, 25
Meiart-la Oreircz da Silva 	 23
Ivan Guedes Barbosa 	 10
Domingos Sola Junicr 	 10
Orlando Costa 	 15
Mario da siiveira Telho 	 5
José de Sorea Aranhas 	 25
Alberto Moa:liado i3rada	 	 211
Alfredo Porciano Mias 	 	 15
Malvino de Mattos 	 20
Doralice Mentalvi'io Ferrar des. . 20
E'ulrási0 Moreira Perienin 	 20
Maria	 Helena	 ailionteiro	 de

Souza 	 '.5
Norma Oicarino de Soun 	 15
Enrice Trierezinha S. Kasanar 15
Moyses Soares da Silva .. 	 15
Beredito Joamilm de Yra?zelo • 15
Valdevino Comes da Silva 	 15
Raimunda campos Canado 	 20
DE-P/ - PROC. AC-58 (t4.9-65

Base
NOME

Antonio de Araulo Chaves ....
Canino Soares Ribeiro ......
Conceição de Marfa. Sorire.s da

Silveira 	
Djan ira paturi! 	
Gr.raldino de Moura Bastos 	
José Nathan Porie're Nunes 	
Maria Diria Barboea 	
Maria Verbena Dolial Telacira 	
Terezinba do. Jesus C. da Sil-

veira 	
DE-RS - PflOC, AC-C2.822-25

Brasa

1Petronilho Gomes dos Santm; .
Floriana Bellagrurcia de It.ranc-

i ft's2';--"MireiTO	 Arnszi,ITL-:;n.
D35 E.":=1-

11!':1133 Ey1
F CIÀ.WAS

CA23-921.-."„

:Ta nc;'vcnor
CONSLLHO ArivaNISTRATivc)

-- n9 2.601 -- 5-C-66	 Paanaa
euvidore. • Meia Tereza da C.

Urso Machado Viana, Escriturar:, :a-
val 10-B, mat. 705, a pena do din.
olto cemn fundamento no inciso TI do
art. 237, da Lei 1.711-52, C2111;),"'.,:tp
com o paragralo 19'do mamo artiacaa

ATOS DO PRESIDENTE

NM 29 P. 2.233-CO - Concede te
viciara Dilma Maria Naumann endida
a ajuda, de custo do art. 127, da :,:ei

arbitrando-a em em m. ris
vencimentos, rio valor de Cra in.,3.0•10
(Dreentos e vinte e cinco mil ceai -ci-
rco). Da..a: 6-4-63.

NiVi 51 P 2.373-66 - Autoriza o )da-
rtamento da remuneração do ar. \tal-

' mor Paulo de Luca, na base cio
; inicial da serie de classes de 17..:;:..11-
ceutico-Qu.tml,:.3, a partir da Coa
GIM o interessado passou a prerány
serviços ao Instituto na ciclacno de
Csic.:mina. Data: 5-a-66.

DEPAilldir,n1.721d-'3DEA.21iiit'alid:
2e)

ATO DO DIRETOR
NM 521 - P. 32.751-65 - £X 'a

a preeaadi)c) de contas da ceei. •
Therezinle.e. Mendes da Silva,
10.721, no montrinto ele era, 62. ., 2)
(oitocentos e vinte e quatro rei e
seiscentas e tas-e/nata Cr11221112:3),
rIzzlndo o paarr.ento do saldo e_.
de Cri 31.060 (1-ianta e duateo rdl
sessenta ceitaiitres). Data; 11-2--!.

DErantTAl2.7lNTO DE L-m•zr..F.u... •-2,3
ATOS DO DIRETOR,

IV.: 623 P 30.823-23, N2c1 332 ....
P 38.7da.1-65, 1.3.1 62 P 3.71'2-63 e ...a
?8 P 1.372-63 - Cancade, raspec:i a-
inenta, ajudei do ensto C.ej szaenta es
servidores e nas impor"ainclas
ficadas: Vicente ele Paulo Ehrik,
358, salvei 10-3 - Cr() 100.063 y.a,
mil cruzeiros) • Edna CcrrJa de „dl-
buquerQue Falire, mat. 3.466, Eiecrn-ii-
réalo, nivel 10-B - Cr$ 100.030 de
mil cruzeiros); Clorildes Silva knea-
wa, mat. 2.r,03, Escriturário, n ,,c n

1C-B	 Cr$ 335.000 (trezentos e
Lenta e cinco mil cruzeiros); e U.
Dias Senrarini, mat. 2.627, nível la A
- Cr$ 118.003 (cento e dezoito 7-11
cruzeiros).	 •	 .

ATO DO Pii1OCURADOR-GERA1
NOS 478 - T.'rot. 29.783-05 -

a r.Testr.,..';.:o cia caltaz de .nrit
Victnaino Pz eira Balthrear, proe.
categoria, mal. 21:3, nc vale?
1.205.200 (hem
co mil, sele:certas e rz-...7Janta errzeirc •
cem saldo credor de Cr$ 3.73,3 (ti. 's
mii e eetticzatcs ar -de:ires). Data: --
36-3-C6.

ATOS D1 nEy...EGADO3
MÁ:ADUAIS

.Arnaaonas: NM.DE 260-65 - Prne.
3.966-65 - Aprova a prestação da
contas de Alice Nascimento Teixeira,
Of. de • Administração, nivel 14-A,
a7regrda simbolo 5-C, no vaiar

5sà.e00 (Quinhentos e ait:-,o_a.a 61'

Proc. AC-62.457-65.
Base %

José Carlos Cordeiro da Costa 	 .15
Milton José da Silva 	  5
José Antonio da Araujo 	  5
Marool Hormano •	  	  15

DE-PE:
Proc. AC-58.fla7-65.

Base %
Epitacio Pessoa de Br:to 	  15
Eliel Lopes de Medeiros 	  5
Albanita Gusmão de Madeira.%
macio Rocha Cavrlconti 	
Edvaldo Pontes G.urgel 	
Aluizio Almeida 	
Inacio Pai Vicio de Moraes 	
Jeovah Carneiro de Araujo
Gualberto Rodrigues Costa 	
Moacir de Araujo Mendes 	
José Batista Dias Novo 	
Wilson Ribeiro de Morais 	
João Dantrs Ribeiro 	

DE-RS

15
15
15
1:9
2.5
25
2.5

20
15
15
15
35
15
25
30
15

Cremilda Catarina Cosminiana
Rodriames Cernes 	  10

Igino Rossi 	 s 15
Milton Soares Comes dos San-

tos 	  15
Oswaldo Tri aeira Patury 	  5
Pedrita Bad i sta de Aguiar 	  15
Sebastiro direnno Valença 	  35
Walfredo Wanderley do Sacra-

mento  •	 5
Ana Maria Nodreira Fernandes 15
nolbert Brandão Guimarães 	  15
Francisco Ferreira Santos 	  15
jacv Maria de olivei,a 	  20
Ildefonsn Caninos Ambrosi 	  '15
Nair Boaventura Cruz 	  15
Luiza da Costa Rio 	  sn
Mç, Tenzin ...a Marnar Catialrez • 10
Tertal iano CPti1eiro de Araulo 5
DE- A /•'- PEd)C. AC-1.254-65

Base

,a
10 DE-SP - PROC. AC-35.165-65
5
5	 NOME
5

15 Jersey ae A. Berros Lima 	
5 José de Almeida Machado 	
5 José de Almeida Machado 	
6 Vinício Gualberto do Canto

20 Ancelo Arrico Patrasso 	
'10 Mafalda Ronchi 	

NO:'.111"2"
•

Antenor Pae l-eco Moreira 	
Mariza Eacrais Idclonda 	
João Aranha Azevedo 	
José Profiro de Oliveira 	

20
5

25
15

- Proc. AC-62.814-05: 	 Abeirado Alber:o
Base % Joao Sbraaia Neto 	

lo

10

lã
10
10
10
lo
10

10
19

19
15

15

la

10
1a1

10
5
5
5

15

20
25

5
25
15
2,3

25

15

I\C"--.'15'
!	 (.4

	

Base	 Hélio Freire 	  15
José Hilário da Fek.wt-pura ...., 10

	

aar,	 Leonardo Crsato 	  15

	

so	 José Cozer Muzzi da Silva 	  18

	

25	 Zeferino Cruz 	 .	  15

	

23	 Dolzira Baranda, Dka; ...... 	  15

	

2ii	 Jaffet João de Bastiani ...- 	  15

	

2"	 7.ttedt Soares Nascimento 	  35

	

t i)	 i Tdaela Soares do vreil 	  is

10
15
23
20
10

keS	 	 	 .
Panlo Moura da Silva 	
Jose Alvares Lourenço 	
Ere)lic) Climaco Sperb

rino 	
Rubem Tciaeira Cora

Sa:.122142-

13

1.5



'1134 Quinta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Abril de 1966

•hie° mil 9 quatrocentos cruzeiros). 8 (oito) diárias, no período de 16 a
Data: 17.3.66. 23 de março de 1966, conforme DTS

NM D.E. 67-66 - Prot. '770-66 - n o '77 de 1966, e Cr$ 17.350 (dezes-
Autoriza o pagamento de gratifica- sete mil, trezentos e Cinquenta cru-
eão adicional (quinquênio) artigo 10 zeiros), referente a despesas com
-- Lei n9 4.345 de 1964 ao servidor transporte. Data: 19 de janeiro de
Raimundo Nonato de Oliveira, dati- 3966.
lavada nível 7-A, mat. 15.737, no Brasília (D.F.) : Concede gratifi-
Valor de Cr$ 1ei.468 (quatorze mil cação quinquenal, por tempo de ser-
auatrocentos e sessenta e oito cru- viço, equivalente a 15% no período de
7eiror). Dete: 6 de abril de 1966. 19 de janeiro de 1965 a 31 de março

NM. DE. 60-66 - Prot. 692-66 - de 1966, e de quatro quinquênios 20%,
Alitoriza, o pagamento de gratificação a partir de 19 de abril de 1966, na
adaicnal (quinquênio) artigo 10 - forma do artigo • 146 da Lei no 1.711
Z,2i n9 4.345 de 1964, a Arlindo Fer o de 1952, e do artigo 10 da Lei no
relia da Silva, parteiro, nível 11-A, 4.345 de 196e, ao médico Euclides
io alor de era 86.655 (oitenta e seis Santa Cruz de Oliveira, matricula nú-
eiall seiscentos e cinqueniae e cinco mero 1.879.	 (Processo no 1.009 de

6seros). Data: 6-4-66.	 1966). Data: 13 de abril de 1966.
i'inas Gerais: Processos n9s SC

"2.422 de 1965, SC 25.421 de 1965, SC
e .739 coe 1936, SC 737 de 1966 e S'a
21.322 de 1935 Aprova, respectiva-
:alente, as prestações de contas dos

servidores e nas importân-
:	 saiecificarlas: Nelson Hamilton

c, o n...,'1.à1o, inspetor, símbolo 1-F, ma-
',:ia 2.571 - Cr$ 1.584.539 (hum

.e. o, quinhentos e oitenta e quatro
ai, quinhentos e trinta e nove cru-

eseics) data: 4 de abril de 1966; Der-
:Asai Torres Galiado, artífice de ma-
to t oneo, nivel 3, mat. 13.304 - Cr$
e.312.635 (hum milhão, trezentos e
ecasenta e dois mil, seiscentos e trinta
o cinco cruzeiros) - data: 4 de abril
ae 1961; Rubens; Lauria, of. de ad-
eninistração, nível 12, mat. 10.386 -
Cru 191.570 (cento e noventa e um
nal, quinhentos e setenta cruzeiros)
ese data: 30 de março de 1966; Isaias
Dieguez ESLevez, auxiliar de portaria,
:nivel 7, mat. '7.162 - Cr$ 602.738
(eiscentos e dois mil, setecentos e
erinte., e oito cruzeiros) - data: 4 de
abril de 1966; e José Miranda Cifuen-
tes, técnico de contabilidade, n"vel
13-A, mat. 7.825 - Cr$ 694.620 eseis-
centos e noventa e quatro mil, seis-
eentos e vinte cruzeiros) - Data: 4
de abril d e1966.

Processo SC 006.377 - Autoriza o
pagamento de gratificação de função
.0 servidora Maria Stella Penido, mat.
N.543, no valor de Cr$ 8.928 (oito mil
itiovecentos e vinte e oito cruzeiros.

Portarias de 5 de abril de 1966: n9
205 - Designa O escriturário, nível
10-B, João Batista de Souza, no 3.468,
para. exercer a função gratificada, sim-
bolo 5-P, de Chefe da Agência em
Poças de Caldas; n9 206 - Designa
le fiscal de previdência, nível 17-A,
Ozórid de Azevedo, n9 2.195, para
exercer a funçãe, gratificada, símbolo
a-F, de Chefe da Agência em Var
inha, dispensando-o, em consegue-n-

ela, de responsável pelo expediente ao
referido órgão local.

Espírito Santo: Prot. 1.207 de 1966
ta- Aprova a .prestação de contas da
mervidora Edith Souza Vanzo, matri-
bula no 2.832, incluindo ajuda de custo
'de Cr$ 344.000 (trezentos e quarenta

quatro mil cruzeiros), no valor total
ele Cr$ 1.246.400 (hum milhão, duzen-
tos e quarenta e seis mil e quatro-
centos cruzeiros, com saldo credor de
Cr$ 317.600 (treaaal tOS e .dezessete

	

	 Hermes Alves Freira, egnacio dos
Reis João Climaco da Costa, João
José da Silva Sobrinhn, João Tra-
vessos de Arruda, jea) Francisco dá
Rocha, José Morales Bittencourt,
José Paint' de Carvalho, Lulz Miran-
da Dias, Manfredo Lopes da Silva.
Manoel Francisco Cordeira, Manoel
Fiorentino Wanderley Lins Falho, Ne-
der Antônio, Odin Pessoa de Bar-
ros, Orlando de Same, Chagas, Or-
lando dos Santos Faria, Ostvaldo Ma-
galhães, Osvaldo Natividade Ottilio
Pontes, Paulo Brito, Paulo da Silva
Peralta, Pedro de Abreu Meirelles,
Salvador Santos Palão, Ularacy Fa-
ria Vaz e Waldenaro Gonçalves Dias,
nos termos do relatório e do voto
do Conselheiro . Relator Farm. João
Baptista marleo Martins, com a con-
cordância, do Conselheira Revisor
Farm. José W. Pleura, o que lado

N9 43 de 8 de março de 1906 - Dee
signar, Enide Matte Vieira, Auxiliar
de Escritório' NS. 10, Matr. 1.3780
para 2-FC de Chefe da Seção de Pes-
soal -da DE. de P Categoria.

N9 19 de 12 de fevereiro de 1968 -
Designar, Leonardo José Guimarães
da Fonseca, Médico NS. 22, Matri-
cula 3.685, para substituto eventual
do DE-RS.

N9 34 de 7 de março de 1966 - Dis-
pensar, a pedido, Stanislau Zaleski,
Motorista NS. 12, Metr. 1.382, de
13-FC de Motorista do DE. de P Ca-

PORTARIAS	 .	
tegoria.

N9 44 de 3 de março de 1966 - Eus-
DELEGACIA ESTADUAL DE MINAS pensar, o, pedido, João Batista Perca

GERAIS	 da Silvá, Auxiliar de Escritório NS.
10, Metr. 4.055, da 2-PC de Chefe

N9 5 de 1 de fevereiro de 1966 - da Seção do Material da DE. ae le.
que respondia cumulativamente com

2-PC de Chefe de Seca° de Manu-
tenção.

N9 45 de 8 de março de 1966 - De-
signar-, Maria Prates de Oliveira, As.
eistente Administrativo NS. - 16, Ma-
tricula 2 653, para a 2-FC de Cheas
da Seção do Material da DE. de lo
Categoria.

N9 46 de 3 de março-de 1966 - Dis-
pensar, a pedido, Sergio Cipriano Case
tro Carvalho, Atendente NS. 7, Ma-
tricula 7.505, de 6-PC de Chefe da
Turma de Comunicações e Arquivo ea
Seção cio Pessoal do, DE. de 1 .) Cate-
goria.

N 9 47 de 8 de março de 1966 - De-
signar, Antonina da Rocha Senchea,
Auxiliar de Escritório NS. 10, Matei-
aula 2.780, para a 6-FC de Chefe ou
Turma de Comunicações e Arquiva
da Seção de Pessoal da DE. de r Ca-
tegorea.

N9 48 de 8 de março de 1966 - Des.-
pensar, a pedido, Thales Nelderauer
Soares, Telefonista NS. Matricula
3.47'7, da 2-FC de Chefe da Seção de
Transportes da DE. de P -Categaira.

N9 49 de 8 de março de 1966 - De-
signar, Israel Antonio Azambuja, Au-
xiliar de Escritório NS. 0, Matricula
2.415, para a 2-FC de Chefe da Se-
ga() de Transportes da DE. de l e Ca-
tegoria.

N9 50 de 9 de março de 1966 -
pensar, a pedido, Maria Dominguee
Benetti, Auxiliar de Escritório NS. 8
Matricula 6.057. de 6-Fe de Chefe de
Turma de Cadastro da 'Seção de Pes-
soal da DE. de P Categoria.

N9 51 de 9 de março de 1966 - De-
signar, Maria Helena M. Vieira, Au-
xiliar de Escritório NS. 10, Matricula
4.381, para 6-FC de Chefe da Turma
de Cadastro da Seção de Pessoal da
DE. de 10 Cat:

N9 56, de 4-3-66 - Dispensar, :Fran-
cisco Avila Pasmai, Médico N. 22,
Matr. 1.354, da 5-FC de Chefe da
Equipe "F" do Insto Tipo "A", Vila.
1API, da DE. de 19 Cat., por ter sido
designado para outra função.

Concede gratificarão adicional por
tempo de serviço, cio acõrdo com o
artigo 146 ria Lei n9 1.711 de 1952,'
e do artigo 10 da Lei n9 4.345 de
1964, aos seguintes servidores: Fátima
Gonçalves Rivera, mat. 14.517 --- 5
a contar de 25 de setembro de 1965;
Waldemar Rodrigues de Paiva, mat.
14.401 - 5 'as, a contar de 19 de ja-
neiro de 1965; e Meggi Harrison, al-
terar de 5„ para 10 r.a a contar de
26 de dezembro de 1965. Data: 13 de
abril de 1966.

Proc. 483 de 190 - Autoriza, de
acõrdo com o § 1° do artigo '73, da
Lei 9 1.711 de 1952, o pagamento
de Cr$ 179.491 (cento e setenta e nove
mil, quatrocentos e noventa e hum
cruzeiros), ao revisor de benefícios,
nível 16, Geraldo Pinheiro Júnior,
mat. 13.407, referente à diferença de
vencimentos por ter substituído o
Chefe da Seção de Inscrição da Di-
visão de Benefícios, no perlodo de 13
de janeiro de 1966 a 21; de fevereiro
de 1966. Data:	 17 de março de
1966.

CONSELHO FEDERAL DE
. FARMÁCIA
Aeõl1DA0 N o 244 -

Vistos 'relacionados e discutidos
êstes processos de proeleionamerdo
de Oficial de Farmácia (Quadro IV)
acorda êste Egrégio Coneelho Federal
de Farmácia unânimariente em me
aficar o provisioname.nto nos termos
da Lei no 3.820, de li de novembro
de 1960, a: Conselho -ReSiOnal
Farmácia do Estado de a-ae paulo
(ClaF-8) - Heihishi Takahaeld e
Leõnclo Azevedo Rez:. nde Conseliio
Regional de Farmácia do Estado do
Rio de Janeiro (CRP-19) Abrahão
Nunes da Silva, Agenor Evaristo dos
Santos, Alberto Conadera, Alfredo da
Costa Mattos Júnior, Anelada Ribei-
ro de Campos Sobrinho, Antonino
Lourenço de Almeida, António Alves
Gaio Netto, Antônio Cândido de Al-
meida, Arthur Remote Souza, Astol-
pho Ferreira de Moraes. Ayres
D'Athayde Barbosa, Bernarchno Eu-
riche Coutinho, carioe Rodrigues de

Dermeval Soares, Djaima
Monteiro, Durval Rodrigves de Bar-
ros Eduardo Ribeiro. Gustavo Rocha,

• seiscentos Cruzeiros) - Data. 4 de
abril de 1966.
t 'Prot. 1.255 de 1966 - Autoriza o
pagamento de gratificação de função

Ormandino Benezath, no valor de
çra 85.155 (otienta e cinco mil, cento
9 °niquenta a cinco cruzeiros)
Data: 19-1-66.

Prot. 1.228 de 1966 - Autoriza n
pagamento de gratificação de fundte,
e, servidora Luzia Conceição Cerqueira
Teixeira, no valor de Cr$ 229.878 (du-
Untos e vinte e nove mil, oitocentos
9 setenta e el ,„ Cruzeiros) - Data:
P-1-66.

Prot. 1.251 de 1966 - Autoriza
pagamento da importância de Cr$ .;
1335.200 (duzentos e trinta e cinco Mil
4 duzentos cruzeiros) ao servi 	 .
41ae Expedito de Oliveira, referente a

fica fazendo parte integrante do pre-
sente.

Sala das Sessões, 9 de março de
.1966. - Farm. João Baptista Mango
Martins, Relator. - Farm.' J3s,4 1V.
Fleury, Revisor. - Farm. Eduardo
Valente Simões., Presidente.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

E DE URONC!A

Relação n9 28, de 1966

Dispensar os servidores abaixo de
substitutos eventuais:	 •

1 - Dora Alice Alves Rébula,
de Escritório NS. 10, Matri-

cula 4.231, de substituto eventual do
Chefe da Turma de Contrôle Finan-
ceiro da Seção de Pessoal - 6-FC.

2 - Avenyr Carvalho Ribeiro, Te-
lefonista NS. 7, matricula no 4.690,
de substituto eventual -de Chefe da
Turma de Comunicações e Arquivo -
6-FC.

3 -. Yeda Martins Villas, Auxilia/
de Escritório NS. 10, Matei 4.521
de substituto eventual de assistente
de Administração do Delegado 2-PC.

No 6 de 1 de fevereiro de 1966 -
Designar os servidores abaixo para
substitutos eventuais:

1 - Maria José Portela, Telefonis-
ta NS.. 06, Matr. 8.820, para subs-
tituto eventual do Chefe da Turma
de Contrõle Financeiro - 6-PC.

2 - Maria José de Meio Cândido,
Atendente NS. 7, Matrícula 6.681, pa-
ra substituto eventual do Chefe da
Turma de . Comunicação e arquivo -
6-PC.

3 - Dom Alice Rébula. Auxiliar cie
Escritório • NS. 10, Matr. 4.231, para
substituto - eventual de Assistente de
Administração do Delegado - 2-PC
(Processe n9 3:262-66) .

DELEGACIA ESTADUAL • DO RIO
GRANDE DO SUL -

No 35 de ' 7 de março de 1996 - De-
signar, Adeodato Vieira, Motorista
NS. 8, Mátr. 6.276, para a 13-PC de
Motorista do Delegado da DE. de 19
C ategorra

N9 36 de 7 de março de 1966 - Dis-
pensar, - a pedido, Tapyr Marques da
Rosa, Auxiliar de Escritório NS. 8
Mate. 6.094, de 4-FC de Caixa Esta-
dual da DE. de 1e Categoria.

N9 37 de 7 de março de 1966 - De-
signar, Wohner Soares Silveira, As-
sistente Aaministrativo NS. 16, Ma-
tricula 2.467, para a 4-PC, de Caixa
estadual da DE. de l e Categoria.

N9 38 de 8 de março dá 1966
pensar, a pedido Magda da Cunha
Freta Lisbôa, Auxiliar de Escritório
NS. 8, Matr. 7.460, de Secretário do
Delegado - 6-FC da DE. de le-Cate-
goria.

N9 39 de 8 de março de 1966 - De-
signar. Therezinha Fanfa Carona, Au.
'aliar de Escritório Ns. ao, Matricula
2.648, para a 6-PC de Secretária da
Delegado da DE. de 19 Categoria.

N9 40 de 8 de março de 1966 -
Dispensar, a pedido, Janeira Macedo
Santos, Auxiliar de Escritório NS. 10,
Matr. 3.993, de 6-FC de Chefe da
Turma de Documentação e Estatís-
tica da Inspetoria Médica da DE. de
10 Categoria.
" No 41 de 8 de março de 1966 - De-

signar, Claudio Castelo Branco, Au-
xiliar de Escritório NS. 8, Mata. 6.774

N9 57, de 9-3-66 - Dispensar, Bre•
no Difini, Médico NS. 22, Maar. 2.364,
da 3-FC de Chefe do Pôrto Tipo "A"
- Vila IAPI da DE. de 1? Cat. ent
virtude de ter sido designado para
outra função.

N9 58, de 9-3-66 - Dispensar, Re-
nato Oliva, Médico NS. 22, Matricula
1.35, da 5-PC de Chefe de equipe
"B" do Pasto Tido "A" - Vila do
IAPI. da DE. de ei Cat. em virtude
de ter sido designado pear outra fun-
ção.

N9 59, de 9-3-66 - Designar, Re-
nato oliva, Médico NS. 22, Mai-acua,.
1.3 .45, para a 3-PC de Chefe do Pôsto
Tido "A" - Vila IAPI, da 'DE. de
1.9 Cat.

N9 60 de 9-3-66 - Designar Breio
Difini, Médico NS. 22, Mate. 2,364,

C	 Ca

da Inspetoria Médica da DE. de ee, do Põsto tipo "A

para a 6-F de hefe d a	
" - Vila .API,Doeumentaçâo e Estaiestica

Turm
Médica

de

N9 42 de .8 de março de 1966 - Dis-
oensar, a pedido, Nelson Alexandre
Tavares Valente, Auxiliar de Escri-
tório NS. 8, Matr.'6.093, da 2-PC
Chefe da 'Seção de PeSSOM da Dele.
gorda Estadual. de P Categoria.

Para a 5-Fe de Chefe de Equipe "B"

_

DE. de l e Cat.
N9 61, de 9-3-66 - Designar, Caldo

Alfredo Willhelln, Médico NS. 22,
Metr. 1.358, rara a 5-Fe, Cheie de
Equipe 'V" do Pôsto tipo "A" --
Vila do 1API da. DE. 10 Cat.



Vantagens

Sebastião Pinto de Castro, Motoris-
ta NS. 10, Metr. 4.891, lotado no
Neto de Ponte Nova da DE/MG, re-
embólso de despesas no valor de Cr$
12.854 (doze mi/ oltccentos e sessen-
ta e quatro cruzeiros), ~farm des-
pacho do Senhor Delegado Estadual,
exarado no proc. /.051-66.

Oscar João Vazem% Auxiler de
Escritório NS. 10, Metr. 2.11a •la-
do na DE/E3, recmbeleo de despesas
no valor de Cr5 64.275, (oitenta e
quatro mil treeentes e seastua e cinco
cruzeiros), andaime d em:a re° do Se-
nhor Deleesdo Eetadual, exaraee no
proc. n9 3.215-eo.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOC. e

buinta-feira 14 DIÁRIO OFIC:AL (Seçã.o 1 - Parte H) 	 • 'Abril de 190 1135
..meweem.	 •n•n•11

Zulgainento da Cornie ão Restretiva
do Instituto tio Açuear e do Aeoel,

Considerando que as Notas e acata
e de Entrega, apresentadas pelo au-
tuado quando da sua ciefesa. acober-Segunda Turma de Juinament:

ACÓRDÃO N O 7.9E5
Reclamante: Societé de Sucreries

Br(elliennes (Usina Cupim).
Reclamado: Alvaro José de Feiura.
Processo: P. C. 56-63 - Estado do

Rio de Janeiro..
Arquive-se o preces:o cuja re-

claniagdo perdeu sen. objetivo.
Vistos, relatados e discutidos estes

autos era que é reeeeenante Secreta
de Sucreries Bréseiceines (Usina -
Cupim) e reclamado Alvaro José de
Souza, ambos do Município de Cam-
pos, Estado do Rio de Janete&

'
 al.se-

gunda Turma de Jul gamento da Co-
missAo Executiva do Instituto do A a-
car e do Álcool,

Considerando que a Usina c", G
pertencente à Socievé de Suei,
Brésiliennes, epreseniou reclame-jia
contra o seu fornecedor Alvaro *eu- e
de Souza, na qual alara que o meses')
teria deixado de entrcear as suas ca-
nas. na safra 59-60;

Considerando que, merceea a audi-
ência de conciliação, a Usina encaa
malhou à Procuradoria Regional em-

N9 74, de 10e3-68 - Designar, Sivens Campos o documento de ,f1ss E, pedin-
Dornelles Teixeira, Auxiliar de recrie do o arquivamento deste proce:so por
Ululo NS. 8, Meie. 4.287, para a /aver desistido do pleito;
10-1PC, de Encarregado da Turma de Considerando n Que os pare 	 dos
Divise.° de Contrôle da Seçáo de Ma- Procuradores Regional e de eivado
terial da DE. de le Cat.	 ;uridica são pela homelogação da de-

N9 75, de 11-3-68 - Dispensar, 	 Etêneia.
pedido, arineu Guerra, Auxiner de Acorda, Por unanimidade , em decl

-Escritório NS. 8, eletr. 7.925, da eir pelo arquivamento do processo de
2-PC de Chefe da Seção de Contabi- i damação tendo em vista a deeis-
Mede da DE. de le Cat.	 et,ncia da Reclamante, feitas as co-

a imnie.ações t e anotações de praxe.NO 76, de 11-3-68 - Dispensar,
pedido. Carlos Reis Lima, Auxiliar titl sala das sessões das Turmas de Jel-
Escritório N. 8, Mate. 7.094, de, gement° da Comissão Executiva do
6-PC de Chefe da Turma de Contweenstituto do Açúcar e'do Álcool, aos
bilidade da Serão de .Contabilidade i s leetlias do mês de fevereiro do ano
da D. de le Cat.	 , e Mil novecentos e sersenta e seis -

5(sé Maria Nogueira, Presidente. -N9 77, de 11-3-66	 Dnigner, 'vont! do Soares Palmeira, Relator. -Veneranda Gobbi. Técnico de conta-'
beldade NS. 15, Metr. 4.200, Darei a
2-PC de Chefe da Serão de Contabi-
lidade da DE, de le Cat.

NO 78, de 11-2-66 - Deslenar,leoria
'Antonio silva, Contader NS. 20, Ma-
tricula 9.150, para a G-FC de Chefe
da Turma de Contribleiade da Serão
de Contabilidade da DE. de le Cat. .

N9 79, de 11-3-65 - Dispensar, a
pedido, Carlos Meria Mestardeire
Fabst, Médico NS. 22. oe'latr. 5.64,3,
da 3-FC, de Chefe do 1-7,to tipo "A"
da Vila do IAPC da DE. dc 1e Cat.

N9 80, de 11-3-68 - Deeignar Jairo
Bernardo doe Santos, Médico N. 21,
Matr. 7.938, para a 3-PC de Chefe Vistos, relatados e discutidos êstes
do Põsto tipo "A" - Vila do IAPC utos em que é autuado Domingos
da 1YE. de 1e Cat. Gonçalves Corrêa, do Município de

luas Barras, Estado do Rio de Janet-
e+, por infração aos artigos 40 e 41

NO 3, de 25-2-66 - Dispensar, a pe:. ombinado com o artigo 60 letra b do
Marialvo Pereira Ribas, Anilhe eecreto-lei n9 1.831 de 4 de dezembro

de Escritório NS. 10, Matr. 2.644, da ee 1939, e autuantes os fiscais deste
3-1PC de Caixa Estadurd da DE. de Instituto Germano de Moura Maga-

029 Cat. (proc. n9 3.353-66).	 alães e outro, a Segunda Turma de

tam efetivamente o açúcir apr eendi-
eo;

CcesHerando que, em face dlso, -
na° deve a mercadoria ser considere-
da clandestina;

Considerando que. baczados nerse
ato os Drs. Procurador Reeional e
ca Derisão Jurídica opinaram pela
Improcedência do auto, devolesetdo-
se, em conseeuencia. ao autuado a
mpartancia apurada na venda do
essúcar apreendalo:

Considerando finalmente que es re-
eridas Notas não contem emendas

1 ar improcedente o auto de infração, I -Acorda, por unanimidade, em julger
devolvendo-se ao autuado a impor- ri °cedente o auto, para o erAtO co
Lancia apurada na venda do açuesa c nsiderar-se bea a apreend, o de'
preendido. Intime-se, registre-se e cecear, na ferma do art. Ge, leee.
umpra-re. 'e" do De-"I ne leria de 4 de
Sola das se.seees das Turmas. de Jul- acrehro de 1239, dando ce:no

a •,eamento d Comi:são Execute.. cie ida per esta penclidade a camina.
'Istituto do Aceirar e do Álcool, ao :s aio do ertieo 0..0. Intime-se, e regi-
ois dias do sde fevereiro do ano Ve-e3 e cumpra-se,

de mil novecentos e sessenta e seis.
- José Maria 

Nogueaa, Preelcieree. - J Sala das Seseões cies Turmee de
'oda Soares -.Palmeira, Relasor.	

ulgamento da Comirsão Ex	 aisecut	 de

reencisco	
-"" Instituto da Açúcar e do Álcool, selas,

deis dias do mês de fevereiro do nau
Fui presente: Rodrigo de Queiraz ee 	 neeeeenies e sts,f,tertta e rt“.:,.

a, rocura or.
Parecer do Sr. Procureier. 	

José Maria Aegueira, presidsatee

eantenho a concordância	 Jode Soares Palmeira, Relator,
Os, retro.

Ens 26 de ageeto de 1953. - N.
Alvarenga Ribeiro, Procurador.

C60 1.60 BRASILEIRO

DE

TELECOMUNICAÇÕE:

Regulamento gerai para
execução da Lei n'1' 4.117

de 27 de agõsto de 1952

Divulgação a° 882
(Suplemento)

Preço Cr$ 80.03

A VENDA:

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: - Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pclo
Serviço de ReembeV3o

Postal

N9 62, de 9-3-68 - Dirpensar, a
pepido, Milton Ruasouski, Meato, NS.
12, Matr. 8.801, da 5-PC de Chefe
da Equipe as.. Peste tipo NA" -
Vila do IAPI da DE. de le Cat.

N9 63, de 9-3-66 - Designar Wal-
ter Leal Campeio, Medico NS. 22,
Maar. 1.439, para a 5-PC de Chefe
de Equipe NA" do Põsto tipo "A" -
Vila do IAPI, da DE. de le Cat.

N9 64, de 10-3-68 - Dispensar, te pe-
dido, Abel Rocha Trilha, Motorista
WS. 12, Metr. 3.5e1, da 10-14'C de
Encana mio da Oficina le tadual da
Eeçais de Transportes da DE. de le
Cat.

N9 68, de 10-3-66 - Dispensar, a
pedido, Paulo Roberto Madadena Car-
valho, Auxiliar de Escritório NS. 8,
iMatr. 6.211, de 6-FC de Chefe da
Turma de Orçamento da Secao de
Contabilidade da DE. de le Cat.

Ne 137", de 10-3-e8 - Designar Zaire
Carlos Mennet, Telefonista NS. 7,
Matr. 2.627, para a 8-FC, de Chefe
da TUrMa de Orçamento da Seçâo de
Contabilidade da DE. de le Cat.

N9 68, de 11-3-66 - Dispensar, a
pedido, Pedro Rizzi, Medico NS. 21,
Mate. 8.110, de substituto eventual
de 4-PC, de Chefe do Põsto tipo B
a- Uruguaiana da DE. de 1, Cat.
' N9 89, de 10-3-66 - enspensar, a
pedido, Raul de Freitas Xavier, Arr-
aiar de Escritório NS. 8, Matricula
8.360, de 7-PC de Encarregado de
Administração do Nisto tipo A" da
;Vila do IAPC, da DE. de /e est.

N9 21, de 10-3-66 - Desislar Pedro
arlos Perez de Medas, Atendente

. 7, Matr. 8.510, para a 7-Fe de
Lencarreseado de Admini s traçâo do
Pelsto tipo m A" da Vila do IAPC da
DE. de le Cat.

1e 9 73, de 10-3-68 - Dispensar,
pedido, Nelson Garcia de Bitencourt.
Auxiliar de Escritório Ns. 10, moer.
8.550, de 10-PC de Encarregado da
Turma de Precedi° e Contrõle da Se-
ção do Material da DE. de 1's Cat.

ACÓRDÃO N9 7.937 e
Autuado: Casa Francisco Ifigust

lida. (Armaeéra de Secos e afelea-
do.).

Autuantes; Manuel Augu:to Vianna
Monteiro e German* da Mecna ma-
'galhães.	 .
; Processe:e; A. r. ri'Iee-G2 - Deado
ido Rio de Jeneees.

Coesielera-se c/em:est:e* c.rficrir
encultrc,h1 etc^ar,omoanhot20 &'
aor....ncrit;•çáo fiJeat erigida peei
legisItieão rientir.

Vistos, relatados e dis cuacloe estes
autos em	 rectque é autuado C	 Fran-
el	 reeco guei Ltda. (Armezem de se-
cos e Alon -IndW). do AlUnielpio de
Snpuceta, Estado do Pio de Janeiro,
por infração dos artigos 40, 42, com-
binados com o Artigo 00, letra 'is" do
Decreto-lei n9 1,831 de 4 de derem.
bro de /era. autuantes os fleme; des-
te Instituto Manuel Aueusto Vianna
elontelro e Czernesno de Moura Ira-
galhaee, a Seeunda Turma de entra.'
mento da Comi! Co Executiva do Inaa
ttelto do /redrar e do Álcool,	 I

Considerando que, Internet,, a nus
tutela deeccu o proceeso correr à re-
velia;

Consederando que, de acardo com
Mformeeee. da D-ele, a autur.da Da°
( reincidente;

DELEGACIA ESTADUAL DA SABIA

tancisco Oiticica. •
Fui presente: Rodrigo de Queiroz

Ama, Procurador.
ACÓRDÃO N° 7.9e6

Atuada: Domingos. Gonçalves Cor-
rea.

Autuantes: Germano de Moura Ma-
elhires e outro.
Processo: A. 1. 451-61 - Estado do

sio de Janeiro.
Não Àtendo ficado provada a ia-

fraçdo arguida. é de se fu!gar im-
procedente o auto lavrado.

Acorda, por unanimidade, era sul_ leda st, intaação,
demonstrean que foram /bravias, Considerendo materialmente pro- '

Lim P

expressa à lyaurgo P. Vcitoáo.
Fui presente; Rodreeee ee Qwefrrz

Lima, Procurador,
Parecer do Dr. Procurador: "De

acõrdo.
Em 15 de Junho de 1952. - Jc,ç,j

ribamar x. C. Fontes. •
ACÓRDÃO N9 7.939

Reclamante; Ederlindo da Costa
Codeço.

Reclamada: Usina Cupim (Socléte
de Sucreries Bresillennes).

V.

Processo: P. C. 86-84 - Estado do
Rio de Janciro.	 i

Requerida a Csistéticia veia
reclamante é de ser arquivado o'
prUCeSSO.

Vistos, relatados e discutidos estas
e.utos em que é reclamante Ederlin-
eo da Costa Codeço e reclamada Cá--
na Cupim (Société de Suerer1c.3 Bre-

E nenne-sd amboa do Mune:ire° de
tampos, Estado do Rio de Janeiro, a
eegunda Turma de Julsamento da
Comissão reecutiva do Instituto do
eçúcar e do Alcooe

Considerendo que o Sr. Ederleado
ta Costa Codeço apresentou yeciama-

, Co contra a Usina Cupim de propine-
1 rade da Societé Sucreries Ereeillen-,

tes, alegando perte de papeeneeua
teso efetuado pela Usina, correspon-
dente ao fornecimento de canas;	 e

Considerando que às fls. 20 verso,
o reclemente desistiu da reclamação,
deciaranao que no momento estare.
e e perfeita harmonia com a reclama.
a'Acorda, por uneniatidade julene

• epela homologação da desistencia cie



Guilivaaa-aa da Silva, Município de beirãa, Estado de Pernambuco, por
:Recife, Estado de Pernambuco, 'por infração aos artigos 2, 3, 39, 64 e 65
Infração ao artigo 404 combinado todos do Decreto-lei W 1.831 de 4 de

dezembro de 1939 e autuante o fiscal
dêste Instituto Gera.Ido Beiró de Mi-
randa, a Segunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool,

Considerando que a Usina Estre-
liana S.A., foi autuada pela Fiscall-
zaçao do 1AA por , ter deixado de re-
colher as taxas de defesa sôbre 5.665
sacos de açúcar, em 77 partidas,
acbmparihadas de Nota de Remessa,
nas quais fez referência a Guias de
Pagamento de taxas até então ine-
xistentes;

considerando que, de aciirdo com o
termo de fls. 3 e demonstrativo e
fls. 4 -7, a Usina, embora' com atraso.
recolheu ao Banco do Brasil as taxas
devidas sôbre os 5.665 sacos de açú-
car;

considerando que a infração
artigo 39 do Decreto-lei 1.831, esta
clara e .materialmente provada;

considerando que a autuada não é
primária na. espécie:

considerando os pareceres da Pro-
curadoria Regional e Divisão Jurl-

cio artigo 40 do mesmo Decreto-lei. dica,
Intime-se, registre-se e cumpra-se. 

ACORDA, por unanimidade, em
julgar pela procedência, em patoe
auto, para efeito de condenar a Usi-
na Estreliana S.A. ao pagamento da
multa de CrS 263.030 (duzentos e
sessenta e oito mil cruzeiros), ou o
correspondente a Cr$ 4.000 tquatro
Mil cruzeiros) por nota de Remessa
em que foi feita falsa referência, em
número de 117, grau sub médio do
artigo 39, do Decreto-lei 1.831, de 4
de dezembro de 1939. Intime-se, re-
gistre-se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool.
aos dois dias do mês de fevereiro ao
ano de mil novecentos e sessenta e
seis. — José Maria Nogueira, Presi-
dente. — Francisco de A. Almeida
Pereira. — Francisco Oiticica.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador.

Parecer do Procurador: "De acôr-
do com as conclusões do parecer da
D.J.

Em 17-6-60 — piogo de Mello MC-
treliana S.A., do Município de Ri- nezes", Procurador.

EDITAIS E AVISOS
ferido Diário Oficiai, como também
das Legislações em vigor, propor a
compra de sucata de viaturas inser-
viveis.

Proponho o preço global para com-
pra do 1.9 lote.

1. Jeep DKV — Placa n.9 10-89
1 Jeép 'Willis — placa n.9 12330
1 Kombi Volksvagem — placa nú-
, mero 9-8540

1 Kombi Volksvagen — placa nú-
mero 9-7272
Jeep Willis — placa n.9 9-8929

1 Rural Willis — placa na 9 -9316

Alberto Pereira 	 	 6.725.572

Elpidio Burgos Filho 	 5.789.700

1 Rural Willis — placa n.9 85.20.51
1 Packard Sucata
1. Rural Willys — placa n9 8.50.79.
1 Kombi Volksvagen — plana nú-

mero 9.85.39
1 Rural sucata
1 Jeep Willis — placa n.9 2.90.27
1 Jeep Walis — placa na 9.73.74
1 Plimouth • - patea n.9 85.04.75
1 Irombi Voiltsvagen — placa nú-

mero 9.72.82
1 Jeep Wilis — placa 2.90.23.
1 Jeep Willis 	 placa n.9 9-89.28
1 Jeep Willis — placa 11.9 9.65.41
Inclusive os reboques, e a sucata de

peças, acessóries, imprestáveis confor-
me discriminc eão no Diário Oficial.

Orereço para o primeiro lote a im.
portância da Cr8 6.Ta5.572 (seis mi-
lhões, setecentos e vinte cinco mil 3
quinhentos e setenta, e dois cruzei-
ros), pag,omento a vista.

Rio de Janeiro, 10 de marco da 1966.
— Alberto Pereira

acôrdo cem o 7.dital de Pulsliza-
ção, submeto as exigências, venho pro-
por a compra de um lote de vic,turaa
imnre.siáVeis, r,i,e	 encontram na

• Lo n i) n.9 2 (Ciais) — Cri 355.339
(quinhentos e clinii-nia e cinca mit
cruaciros).

Rio de Janeiro, 10 de março de Vale
— Alberto Pore'.ra.

Burgos Filho
E.stado da Guanabara, 10 de marça

de 1963.
A Comissão Nacional de Enero.

Nuclear — Avenida Almirante Barro-
so, -81 — 3a andar. — Nesta.
Edital de •Concorrência Pública 1-64

Conforme •publicação feita no Dá-.
rio Oficial da União Seção I — Parta
II de 18 de 'fevereiro de 1966, par%
venda em concorrência pública de via-
turas inservíveis, sucata, pneus, peças
usadas tudo considerado sucata para
esta
usadas,

	 e tendo satisfeito a
clausula VI do referido Edital; uma
caução na tesouraria desta Comissão,.
conforme guia número 74-66, na im-
portância de Cr$ 50.000 (cinqüenta
mii cruzeiros), a fim de garantir a
minha participação na concorrência,
venho pelo presente apresentar a mi-
nha proposta para o Lote número 1.
que será a seguinte:

Lote n.9 1 — Ofereço a iinportân-
eia ele Cr$ 5:789.700 (cinco milhões,
setecentos e oitenta e nove mil a se-
tecentos cruzeiros) para as 18 viatu-
ras e sucatas do referido lote, que pa-
garei com cheque sisado ou moeda
corrente em nosso Pais.

Declaro estar de acôrde com tôdast
as cláusulas do referido Edital, as
quais me submeto integralmente.

O material a que se refere o Edital
1-66, que se encontra depositado na
garagem da Avenida Suburbana 209,
foi todo visto por mim.

Sem outro assunto para o momento,
e na esperança de ser a minha pro-
posta a vencedora-.desta concorrência,
apresento a Comissão Nacional de
Energia Nuclear os meus mais since-
ros agradecimentos e firmo-me com
elevada, estima e alta consideração.

Atenciosamente — Elpidio Burgoj
Filho — Av. Paris, 40 — apto 301.
Nesta capital.

555.000 Edital ti n 1-66 — Diá-
rio Oficial — Seção I
— Parte II; de 18 de
fevereiro de 1966.

com a letra "b" do artigo 60, ambos
pertencentes ao Decreto-lei 1.831, de
1-12-31, e autuantes os fiscais dèste
Instituto Vicente do Amaral Gouveia
e oiaaraa, •Z3 •.egunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool,

Ccnsiderando que a Fiscalização em
1AA lavrou o auto de fls. 2 contra
come/ ;jante Severino Guilherme da
Silva, por infração ao artigo 40 c/c
o artigo 60, letra b, do Decreto -lei
1.831, de 4-12-39;

considerando que o autuado apra
sentou defesa, que foi contestada
pelo autuante a fls. 10;

consiciera.ndo que a infração esta
materialmente provoca;

considerando os pareceres da Pro-
curadoria Regional e Divisão Jurictica,

ACORDA, por unanimidade, em
julgar pela procedência do auto, para
o fim de julgar-se boa a apreensão
dos 3 sacos de açúcar na forma do
artigo 60, letra b, do Decreto-lei
1.831, de 4-12-39, diuclo como absor
vida por esta penalidade, a cominaçao

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos dois dias cio más de fevereiro do
tino de mil novecentos e sessehta e
seis. — José Maria 'Vogueira, Presi-
dente. — Francisco de A. Almeida
Pereira, Relator. — Francisca Oiti-.
caca.

Fui Presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador. "De acôrdo . com
os pareceres da DR e DJ.

Em 26 -7-60.	 Diogo de Mello
Menezes", Procurador.

ACÓRDÃO N 9 7.941
Autuada: Usina Estrelia,na S.A.
Autuantes: Geraldo Beiró de MI-

randa
Processo: A.I. 72 - 60 — Estado de

Pernambuco	 •
Referência à guia, de recolhi-

mento inexistente, constitui in-
fraedo ao Decreto-lei 1.831 de
4-12-39.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é autuada a Usina )ns-

PRESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.9 1

Na conformidade do artigo 750, in
fine, do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Mlica, aprovado pelo De-
creto n.9 15.783, de 8 de novembro de
1922, publica-se, na integra, as pro-
postas dos concorrentes que acudiram
no Edital n.9 1, publicado .no Diário
Oficial de dezoito de fevereiro de mil
novecentos e Sessenta e seis, Seção I
— Parte II — Fôlha 549.

— Alberto Pereira

EDITA	 01-66
Exmo. Sr. Presidente da Comissão

Nacional de Energia Nuclear.
.Vepho, pela presente, de inteiro

acôrdo com a Edital de Publicaçao,
stibaeto a tôdas as exigências do re-

Mapa comparativo de preços prOpostes — Concorrência Públicx

Nome&	 I Lote 1
	

Lote 2	 Observaçam

.4/berto Ducos, Presidente. — Vania
'Santana.

Maria Fernande,,s.	 Alclo Alves

1136 Quinta-feira 14 •.1.41210 OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1966

Emu
lamagato, na forma do voto do Se-

nicaçõea de praxe.
Relator, Feitas as anotações e

$ala das Sessões das Turmas de

I
ulgarnento da Conasse.o Executiva
o Instituto do Açúcar e do Álcool,

aos dois dias do mês de fevereiro do
amo de mil novecentos e sessenta e
leis. — José Maria Nogueira, Presi-
dente. — Francisco de A. Almeida,

1

Pereira, Relator. — Lycurgo P. Irei-
toso.
, Fui presente: Rodrigo de Queiroz

, Lima, Procurador.	 •

I.	 ACÓRDÃO N 9 7.939
, Reclamante: Associação dos For-
tecedores de Cana de Pernambuco

Reclamada: Usina Cachoeira Lao,'
.A.	 IPeccesso: P.C. 36-65 — Estado de.

aernambuco
Provado através de exames

l 

procedidos,  que a usina não pa - 1
gou as canas recebidas de petts'
fornecedores de acôrdo • com a
tabela oficial, é de ser condenada
a infratora ao pagamento dos
débitos verificados, acrescidos dos
juros legais na forns.n da Lei
4.071.

Vietos, relatados e discutidos . êste.3
baios em que é reclamante a Asso-
alaeão dos Fornecedores de Cana de'
iPernambuco, do Município de Recife,

a reclamada a Usina Cachoeira
g.Jsa, S.A., do . Município de Game-
!leira, ambos do Estado de Pernam-
buco, a Segunda 'Turma de Julga-

ento da Comissão Executiva do
instituto do Açúcar e do Álcool,
• Considerando que a . Usina rocia-
1nada, usou de recursó protelatório

ara se recusar ao pagamento do va-,ara
r das oanas recebidas, cuja diferen-

em tonelada é de Cr$ 337.000, no
tal;	 .

( considerando que o preço oficial

í

01 fixado em Cr$ 6.067,03 e a Usina
agou it razão de Cr$ 5.000 por to-
elada de cana;

, considerando que o volume de m-
ijas nessa base foi de 315.780 quilos
ale cana;
• considerando que a importância

te
cima referida corresponde ao ' que a
eclamada delirou , de pagar ao Re-

:amante;
k considerando o parecer tia Divisão
Nur tdica fls. 27 e 28,
, ACORDA, por unanimidade, em
ulgar procedente a ieclamação, no
nado de condenar a Usina Recla-
ante ao pagamento da diferença

• tre o valor pelo qual ela pagou os
15.780 quilos de cana e, o que foi
falsamente estabelecido no plano de
fra, na importância de Cr$ 337.000,
ezentos e trinta e sete mil cruzei.-
) acrescido dos juros legais na

rifla da Lei 4.071.
. Sala das sessões das Turmas de
ulgamento da Comissão Executiva

Instituto do Açúcar e do alcool,
dois dias do mês de fevereiro do
de mil novecentos e sessenta e

is. — José Maria Nogueira, Prest-
a:. — Francisco de A. Almeida

ereira, Relator. — Lyourgo P. vai-
s&
P1 presente: Rodrigo ez. Queiroz
ma, Procurador.

ACÓRDÃO N° 7.940
n . autuado; Severino Guilherme da

uiva
I Autuantes: Vicente do . Amaral
ramela e outros

Processo: A.I. 334-60 — Vetado de
rernamblico
,, et('1 cur dcsacompanhe.do ',dos

documentos fiscais é ctaa~Ino
e, nos lermos da lei, deve ser
apreendido.

' Vistos. relatados e diecutidoes estes
autos em que, é autuado Severino

SIM° DÊSTE NÚMERO, Cr$ WO


